



I. ATALA

BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO FORU ADMINISTRAZIOA

Bizkaiko Foru Aldundia

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila

Bizkaiko Foru Aldundiaren 1/2025 FORU DEKRETUA, urtarrilaren 9koa, zeinaren bidez ekintzailtzako ekimenak sustatzeko programaren dirulaguntzen 2025eko ekitaldiko oinarri arautzaileak eta deialdiak onartzen baitira.

I

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Sailak helburu nagusi bat du enpleguaren arloan: langabezian dauden pertsonak laneratu daitezen lortzea eta, aldi berean, Bizkaiko enpresetan askotariko talentua sar dadin erraztea. Horretarako, lan-aukerak sustatzeko jarduera-ildo zenbait ezartzen dira, laneratzeko zailtasun handiagoak dituzten pertsonentzat (denbora luzeko langabeak, 45 urtetik gorakoak, emakumeak, gizartean bazterturik daudenak edo horren arriskua dutenak, eta gazteak) eta Bizkaiko enpresentzat, horrela modua izan dezaten behar dituzten profilak berenganatzeko (kontratatorako pizgarriak) eta laneratzeko mesedetu dadin, zeina gauza egingarriagoa eta iraunkorragoa baita kasu batzuetan, enpresari autonomoaren edo enpresa kolektibo txikiaren formulen bitartez, autoenplegua sustatuz.

Bizkaiko lan-merkatuak badu arazo bat, eta arazo horren isla da, alde batetik, langabeen %50 baino gehiagoren langabeziaren kronifikazioa, eta, bestetik, langabezian dauden pertsonen %50 baino gehiago emakumeak direla.

Gaur egun, zenbait kolektibo daude, eta horien laneratzeko, kasu batzuetan, egingarriagoa eta jasangarriagoa da enpresaburu autonomoen edo enpresa kolektibo txikien formulen bidez egiten bada, besteren konturako laneratzera jo nahi bada baino. Kultura ekintzailea indartzea eta enpresa-sustatzaileei negozio-ideiak garatzen laguntzea funtsezko jarduerak dira enplegu-politikak garatzeko orduan.

II

Dekretuak hiru kapitulu ditu, autoenplegua eta enpresa-transmisioa sustatzeko ezinbestekotzat jotzen diren hiru arloei buruzkoak.

1. tituluko 1. atalean enpresa-proiektuak sortzeko eta abian jartzeko laguntzak arautzen dira, aholkularitzaren eta prestakuntzaren bidez, pertsona sustatzaileei, enpresa osatzeko beharrezko arloetan, besteak beste: enpresaren forma juridikoa, eratzeko legezko izapideak, baimenak, lizentziak, finantzaketa, tributazioa eta laguntza publikoak edo bestelakoak.

Enpresa-kudeaketako aholkularitzan egiaztatutako esperientzia duten entitateei laguntzea da atal honen xedea, pertsona sustatzaileak hautatzeko proiektua aurkezten duten entitateei haiek enpresa sortzeko aholkularitza emateko hain zuzen ere.

Laguntzaren banaketan ahalik eta elkartasun-mailarik handiena lortzeko, eta laguntzak lortu ahal izateko baldintzak betetzen dituztenek eskatutako zenbatekoen baturak deialdiaren xedeko zenbatekoa baino handiagoa bada, zenbateko horren hainbanaketa egingo da onuradunen artean, proiektuen aurrekontu doituen proportzioan, betiere dirulaguntzaren baldintzak, xedea eta helburua aldatzen ez badira.

2. arloak, «Enpresak abian jartzeko eta sortzeko laguntzak» izenburupean, nortasun juridikoko enpresek, norbanako enpresaburuak eta profesionalak barne, ondasun-erki-degoek eta sozietate zibilek Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Sailari zuzenean eska diezazkioketen laguntzak arautzen ditu, betiere horien helburua bada funtzionamenduaren lehenengo urtean ordaindu behar dituzten abiatzeko eta funtzionatzeko gastuei aurre egin ahal izatea.

3. arloan, «Enpresa-transmisioa» izenekoan, harako laguntzak arautzen dira zeinak izaera juridikoa duten enpresek, norbanako enpresaburuak eta profesionalak barne, on-



dasun-erkidegoek eta sozietate zibilek eskatu ahal baitizkiote Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Sailari, enpresa-jardueraren transmisioak dakartzan gastuei aurre egiteko.

1., 2. eta 3. arloetako dirulaguntzak lehia-konkurrentziaren araubidean emango dira; araubide hori Foru Administrazioak ematen dituen diru-laguntzen araubide juridiko orokorra arautzen duen maiatzaren 31ko 5/2005 Foru Arauaren (aurrerantzean 5/2005 Foru Araua) 20. artikuluan jasotakoa da.

III

Bizkaiko Foru Aldundiari dagokio foru-dekretu honen xede den gaiaren gaineko eskumena, hala ondorioztatzen baita Bizkaiko Kondaira Lurraldeko Foru Erakundeen Hautapen, Antolaketa, Erregimen eta Funtzionamenduari buruzko otsailaren 13ko 3/1987 Foru Arauaren 17.2. artikulua irakurrita. Azken horrek xedatzen du Foru Aldundiari dagozkiola araubide erkideko aldundien eskumeneko gaiak, eta, ildo horretan, Toki-araubidearen oinarriak arautzen dituen 1985eko apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 36.d) artikulua ezartzen du probintziako diputazioen berezko eskumena dela « Probintziako lurraldearen garapen ekonomiko eta soziala sustatzeko eta plangintza egiteko lankidetzara ematea, arlo horretan beste herri-administrazioek dituzten eskumenekin bat etorriz».

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sailaren Egitura Organikoaren Erregelamendua onartzen duen Bizkaiko Foru Aldundiaren ekainaren 6ko 60/2024 Foru Dekretuaren arabera, sail honen eginkizuna da Bizkaiko gizartean berdintasuna, elkartasuna, gizarte-kohesioa eta enplegua bultzatuko duten politika publikoak sortzea eta bultzatzea, beren egoera pertsonal, sozial edo familiarragatik bizitza duina eta osoa garatzeko zailtasunak dituzten herritarrei zerbitzuak emanez. Arreta tratatu txarren biktima diren emakumeen kolektiboan, gizarte-bazterketako arriskuan edo egoeran dauden pertsonen kolektiboan, enpleguaren sustapenean eta herritarren lan-eskumenen sustapenean jarriko da, bai eta giza garapen iraunkorraren sustapenean ere, genero-politikak, aniztasunaren kudeaketakoak eta lankidetzakoak eta garapeneakoak diseinatuz.

IV

Dirulaguntzen programa hori Enplegu, Gizarteratze eta Berdintasun Sailaren 2024-2027 aldirako Dirulaguntzen bigarren Plan Estrategikoan sartuta dago.

V

Dekretuaren prestaketan genero-ikuspegia txertatu da, honako hauek betez: 1/2023 Legegintzako Dekretua, martxoaren 16koa, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta Indarkeria Matxistatik Gabeko Bizitzetarako Legearen Testu Bategina onartzen duena; 4/2018 Foru Araua, ekainaren 20koa, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerakoa; eta 141/2013 Foru Dekretua, Bizkaiko Foru Aldundiarena, azaroaren 19koa, generoaren araberrako eraginaren aurretiazko ebaluazioa egiteko jarraibideak jasotzen dituena.

Ildo horretan, foru dekretu honen izapidetzean generoaren araberrako eraginaren aurretiazko ebaluazioari buruzko txostena gehitu da.

VI

Dekretu hau egiteko, kontuan hartu da Bizkaiko Foru Aldundiaren jardun-eremuan hizkuntza ofizialak erabiltzeko irizpideak ezartzen dituen maiatzaren 28ko 63/2019 Foru Dekretuan xedatutakoa.

VII

Foru Dekretu honek bat Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen aurreikusitako eta Bizkaiko Foru Aldundiaren ekainaren 15eko 87/2021 Foru Dekretuaren 3. artikuluan jasotako erregulazio onaren printzipioei erantzuten die. Dekretu horren bidez, Bizkaiko Foru Aldundian xedapen orokorrak egite-



ko prozedura arautzen da, eta haren xedapenak aintzat hartu dira hura egin eta izapideztean. Honako txosten hauek egin dira.

1. Genero-eraginaren aurretiazko ebaluazio-txostena.
2. Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasun Sailaren txosten juridikoa.
3. Generoaren eraginaren aurretiazko ebaluazio-txostena.
4. Kontrol ekonomikoari buruzko txostena.
5. Legezketasunari buruzko txostena.
6. Klima-inpaktuaren ebaluazioa.

Foru-dekretu honek, halaber, aldez aurreko kontsulta publikoaren eta informazio publikoaren izapidea bete du, ekainaren 15eko 87/2001 Foru Dekretuan ezarritakoaren arabera, eta izapide horren emaitzak kasuan kasuko memorietan sartu dira.

VIII

5/2005 Foru Arauaren 16.1 artikulua ahalmena ematen dio Bizkaiko Foru Aldundiari foru dekretu bidez dirulaguntzak emateko oinarri arautzaileak onartzeko, zerbitzu juridikoak txostena egin ondoren; eta 5/2005 Foru Araua garatzen duen Dirulaguntzen Erregelamendua onartzen duen martxoaren 23ko 34/2010 Foru Dekretuaren 41.1 artikulua oinarri arautzaileak eta deialdia batera izapidetzeko aukera ezartzen du, eta Bizkaiko Foru Aldundiko Gobernu Kontseiluak du onartzeko eskumena. Halaber 3/1987 Foru Arauak 39 k) artikuluan xedatzen duenez, foru diputatuei dagokie Bizkaiko Foru Aldundiari proposatzea, onar ditzan, bere sailaren berezko gaiei buruzko foru dekretuaren proiektuak.

Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasuneko foru diputatuaren ekimenez eta Bizkaiko Foru Aldundiak,

XEDATZEN DUT:

Artikulu Bakarra. — *Dirulaguntzen oinarri arautzaileak eta deialdiak onartzea*

Ekintzailatza-ekimenak sustatzeko dirulaguntzak emateko oinarri arautzaileak eta deialdiak onartzen dira, 2025eko ekitaldirako; testua beheko erantsi da.

AZKEN XEDAPENAK

Azken Xedapenetako Lehenengoa. — *Arauen garapenerako gaikuntza*

Ahalmena ematen zaio Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saileko foru diputatuari, foru dekretu hau osatu edo garatzeko beharrezkotzat jotzen dituen xedapen guztiak eman ditzan, bai eta, aurrekontuko diru-baliabideak amaitu ezean, 2. arloari dagokion bigarren deialdi bat irekitzeko ere.

Azken Xedapenetako Bigarrena. — *Indarraldia*

2025. eta 2026. urteetan egongo da indarrean.

Azken Xedapenetako Hirugarrena. — *Indarrean jartzea*

Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean jarriko da indarrean foru-dekretu hau.

Bilbon, 2025eko urtarrilaren 9an.

Enplegua, Gizarte Kohesio
eta Berdintasuna Sustatzeko foru diputatua,
TERESA LAESPADA MARTÍNEZ

Ahaldun Nagusia,
ELIXABETE ETXANOBE LANDAJUELA

**EKINTZAILITZA-EKIMENAK SUSTATZEKO PROGRAMAREN
1., 2. ETA 3. ARLOETAN DIRULAGUNTZAK EMATEKO 2025EKO
EKITALDIKO OINARRI ARAUTZAILEAK ETA DEIALDIA****AURKIBIDEA****I. titulua. — Xedapen orokorrak.**

1. oinarria. Dirulaguntzen helburua.
2. oinarria. Definizioak.

I. kapitulua. — 1. arloa: Enpresa-proiektuak sortzeko eta abian jartzeko aholkularitza.

3. oinarria. — Dirulaguntza jaso dezakeen egitatea.
4. oinarria. — Erakunde onuradunak.
5. oinarria. — Dirulaguntzaren zenbatekoa eta muga.
6. oinarria. — Diruz lagun daitezkeen gastuak.

II. kapitulua. — 2. arloa: Enpresak martxan jartzeko eta sortzeko laguntzak.

7. oinarria. — Dirulaguntza jaso dezakeen egitatea.
8. oinarria. — Erakunde onuradunak.
9. oinarria. — Sustatzaileen betekizunak
10. oinarria. — Dirulaguntzaren kalkulua eta zenbatekoa.

III. kapitulua. — 3. arloa: Enpresa-transmisioa.

11. oinarria. — Dirulaguntza jaso dezakeen egitatea.
12. oinarria. — Erakunde onuradunak.
13. oinarria. — Erakunde onuradunen bazkideen betekizunak.
14. oinarria. — Dirulaguntzaren kalkulua eta zenbatekoa.

IV. kapitulua. — Aurrekontu-kredituak.

15. oinarria. — Aurrekontu-zuzkidura.

II. titulua. — Araubide juridikoa.

16. oinarria. — Araubide juridikoa.
17. oinarria. — Organo eskudunak.
18. oinarria. — Arau-hausteak eta zehapenak.
19. oinarria. — Ez-betetzea eta dirulaguntza itzultzea.
20. oinarria. — Erakunde onuradunaren ekimenez jasotako dirulaguntza itzultzea.

III. titulua. — Dirulaguntza emateko prozedura.

21. oinarria. — Laguntza-eskabideak aurkezteko lekua, modua eta epea, eta ondorengo izapideak eta ESEPEn izena ematea.
22. oinarria. — Eskabidea egiteko behar den dokumentazioa eta elkarreragingarritasuna.
23. oinarria. — Eskabidea zuzentzea edo hobetzea.
24. oinarria. — Emateko prozedura.
25. oinarria. — Eskabideak baloratzeko irizpideak.
26. oinarria. — Ebazpena.
27. oinarria. — Errekurtsoak.
28. oinarria. — Dirulaguntzari uko egitea.
29. oinarria. — Dirulaguntza emateko ebazpena aldatzea.
30. oinarria. — Emandako dirulaguntzen publizitatea.
31. oinarria. — Onuradunak eman zaion dirulaguntzaren zabalkundea egitea.
32. oinarria. — Jakinarazpen elektronikoa.

**IV. titulua. — Betearazpena, justifikazioa eta kontrola.**

- 33. oinarria. — Gauzatzeko epea.
- 34. oinarria. — Justifikatzeko epea.
- 35. oinarria. — Azpikontratazio-baldintzak
- 36. oinarria. — Dirulaguntzen justifikazioa.
- 37. oinarria. — Dirulaguntza ordaintzea
- 38. oinarria. — Laguntzen bateragarritasuna.
- 39. oinarria. — Erakunde onuradunen betebeharrak.
- 40. oinarria. — Dirulaguntzaren erakunde onuradunen arduradunen datu pertsonalen tratamendua.

I. TITULUA**XEDAPEN OROKORRAK****1. oinarria. — Dirulaguntzen helburua**

Dirulaguntzen programa honen bidez, enpresa-proiektuen sorrera eta abiaraztea bultzatu eta lagundu nahi da.

Hiru dirulaguntza-lerroren bidez gauzatu da programa:

- 1. arloa. Enpresa-proiektuak sortu eta abian jartzeko aholkularitza
- 2. arloa. Enpresak abian jartzeko eta sortzeko laguntzak
- 3. arloa. Enpresa-transmisiorako laguntzak

2. oinarria. — Definizioak

Oinarri eta deialdi hauen ondorioetarako, honela ulertuko dira honako kontzeptu hauek:

- 1. Baztertuta geratzeko arriskuan dauden pertsonak
 - a) Ekainaren 6ko 60/2024 Foru Dekretuaren 15.1.a) artikuluan definitzen diren Bizkaiko gizarteratzeko foru-zerbitzuen mendeko edozein zerbitzu, zentro eta programa publikotan sartuta dauden pertsonak.
 - b) Bizkaiko Lurralde Historikoko udaletako oinarritzko gizarte-zerbitzuen iritziz, legez onartutako balioespen- eta diagnostiko-tresna tekniko komunak erabiltz bazterketa-arriskuan daudela uste duten pertsonak, egoera hori oinarritzko gizarte-zerbitzu eskudunaren txostenaren bidez egiaztatuta.
 - c) %33ko edo hortik gorako minusbalioetasuna aitortuta duten pertsonak.
 - d) Guraso bakarreko familia bateko aita edo ama, ordaindutako jarduerarik egiten ez duen ondorengo bat edo batzuk bere ardurapean dituela egiaztatzen bada.
 - e) Diru-sarrerak bermatzeko eta gizarte-kohesiorako 14/2022 Legea, abenduaren 22koa, Diru-sarrerak Bermatzeko eta Gizarteratzeko Euskal Sistemari buruzkoa, edo gizarteratzeko laguntza berezi arautuei buruzkoa. edo martxoaren 22ko 60/2011 Foru Dekretuak (abenduaren 13ko 207/2011 Foru Dekretuak emandako idazkeran) araututako gizarte-kohesiorako laguntza berezien onuradun izan diren pertsonak, bai eta haien bizikidetz-unitateko kideak edo bizitzeko gutxieneko diru-sarrera ezartzen duen abenduaren 20ko 19/2021 Legean araututako gutxieneko bizi-diru-sarreraren onuradun izan direnak ere.
 - f) Toxikomano ohiak (alkoholiko eta drogazale ohiak). Halakotzat hartuko dira foru dekretu honetan aurreikusitako laguntzen ondorioetarako, dagokion talde terapeutikoaren iritziz desintoxikazio- eta desohitze-faseak gainditu eta 6 hilabete baino gehiagoko tratamendu jarraitua daramatenak, lanaren bidez gizarteratzeko programa bati atxikitzea interesgarritzat jotzen bada.



- g) Genero-indarkeriaren biktimak, Genero-indarkeriaren aurkako Babes Oso-rako Neurriei buruzko abenduaren 28ko 1/2004 Lege Organikoan xedatu-takoaren arabera egiaztatuta, edo Bizkaiko Foru Aldundiko Emakumearen eta Familia Esku-hartzearen Zerbitzuak esku hartu duela egiaztatzen duen agiriaren bidez.
 - h) Preso ohiak, integrazio-prozesuetan errefuxiatuak eta etxegabetasun-proze-suak gainditu dituzten pertsonak.
 - i) Sexu-esplotaziorako salerosketaren biktima gisa atzemandako emakumeak. Inguruabar horiek kontuan hartzeko, jarduera ekonomikoetan alta emandako eguna hartu beharko da kontuan edo Ondare Eskualdaketan eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergaren titulartasun-aldaketaren eguna 11.1.a. oinarriko kasuetarako.
2. 2. eta 3. arloetako dirulaguntzak eskatzen dituen erakundea: nortasun juridikoa duten enpresak, ondasun-erkidegoak edo sozietate zibilak, enpresaburu indibi-dualak edo profesionalak, eskaera euren izenean dagoelarik
3. Pertsona sustatzailatzat hartuko dira:
- a) Enpresaburu indibiduala edo profesionala.
 - b) Ondasun-erkidego edo sozietate zibil bateko bazkide langilea.
 - c) Enpresako bazkide langilea, hau da, enpresako bazkide izanik 9. oinarrian zehaztutako baldintzak betetzen dituena.
 - d) Uztailaren 11ko 20/2007 Legearen II. tituluko III. kapituluaren aipatzen diren «ekonomikoki mendekoak diren autonomoak», baldin eta 9. oinarriko baldin-tzak betetzen badituzte.
- Enpresaburu autonomo baten laguntzailea den senidea ez da joko sustatzaile-tzat.
- Sustatzailea: 1. arloko erakunde adjudikaziodunen batekin prestakuntza- eta aholkularitza-ikastaroa egin duen pertsona.
- Sustatzaileak enpresaren edo ondasun-erkidegoaren edo sozietate zibilaren bazkidea edo enpresaburu indibiduala izan behar du.
4. EJZko alta: foru dekretu honetan jasotzen diren ekonomia jardueren gaineko zergako alta-erreferentziak Bizkaiko Foru Ogasuneko altak dira.
5. Proiektu bat abian jartzea: proiektuari alta ematea ekonomia-jarduera batean eta jarduera benetan egitea, edo, ekonomia-jardueren gaineko zergaren pean ez dauden jardueren kasuan, autonomoen araubidean edo beste araubide berezi batean ematea alta eta dagokion jarduera ekonomikoa gauzatzea..
6. Situación de desempleo: Se considerará situación de desempleo el tiempo que de forma ininterrumpida la persona promotora haya estado inscrita como deman-dante de empleo en un servicio público de empleo y no se encuentre en situación de alta en la Seguridad Social o mutualidad equivalente.
7. Izaera berritzailea daukan proiektua: Izaera berritzailetzat hartzen dira produk-tua, zerbitzua edo negozio-prozesua (edo bien konbinazioa) sortzeko planteamendua justifikatzen duten enpresa-proiektuak, merkatuan dauden prozesueta-tik, zerbitzuetatik edo prozesuetatik nabarmen bereizten direnak.
8. Inpaktu-ekintzailatza: balio erantsia sortzea justifikatzen duten enpresa-proiek-tuak, ekonomiaren, gizartearen edo ingurumenaren ikuspegitik.



I. KAPITULUA

1. ARLOA: ENPRESA PROIEKTUAK SORTU ETA ABIAN JARTZEKO AHOLKULARITZA**3. oinarria. – Dirulaguntza jaso dezakeen egitatea**

Diruz lagundu daitekeen egitatzat hartuko da pertsonen enpresa-proiektuetan laguntzea, eta, zehazki:

1. Enpresarako sarrerari eta enpresa-kudeaketari buruzko prestakuntza ematea. Prestakuntza hori modu presentzian, erdipresentzian (gutxienez 8 eta gehienez 25 pertsona) edo telematikoki eman ahal izango da. Prestakuntzak 30 orduko iraupena izango du, eta eduki hauek izango ditu, besteak beste:
 - a) Negozioa, forma juridikoa, eratzeko legezko izapideak, baimenak, lizentziak, finantzaketa eta laguntzak, bai eta lan-arriskuak eta ingurumenekoak ere.
 - b) Finantzaketa: iturriak eta motak, eta kobrantzak eta ordainketak kudeatzeko ohikoak diren gainerako tresnak.
 - c) Tributazioa.
2. Banakako aholkularitza-zerbitzua.
 - a) Enpresa sortzeko negozio-plana egitea xedea badu, banakako aholkularitza-zerbitzua 40 orduko izango da, gehienez, sustatzaile bakoitzarentzat, negozio-plan jakina egiteko. Negozio-planak, gutxienez, hauek eduki behar ditu:
 - 1) Negozio-ereduaren azalpena.
 - 2) Negozioaren azalpena eta kokapena.
 - 3) Inbertsio-proiektua eta finantzaketa-iturriak.
 - 4) Merkatu-azterketa.
 - 5) Antolamendua eta giza baliabideak.
 - 6) Hartutako forma juridikoa.
 - 7) Ekonomia- eta finantza-azterketa.
 - 8) Aholkularitza eskaini zaion proiektuaren bideragarritasunari buruzko txostena.
 - 9) Arriskuaren balorazioa.
 - 10) Laburpena.
 - b) Xedea enpresa-transmisioa bada, gehienez 80 orduko izango da proiektu bakoitzeko, eta honako hauek jasoko ditu: negozioaren bideragarritasunaren azterketa, negozioaren balorazioa, arriskuaren balorazioa, transmisio-prozesua eta finantzaketa-iturriak, betiere DEMAren metodologia aplikatzen badu enpresa-transmisioan, 11. oinarrian aurreikusitako kasuetan.

4. oinarria. – Entitate onuradunak

1. Honako hauek izan daitezke erakunde onuradunak
 - a) Bizkaiko Lurralde Historikoko udal izaerako enplegu eta tokiko garapenerako zentroak, edo organismo autonomiadunak, enpresa publikoak edo haien mende- edo haiekin lotutako bestelako entitateak.
 - b) Egoitza soziala eta fiskala Bizkaiko Lurralde Historikoan duten fundazioak, elkar-teak eta irabazi-asmorik gabeko bestelako erakundeak, bai eta lantokia Bizkaiko Lurralde Historikoan dutenak ere, baldin eta haien kideak ez badira enpresa sortu berriei aholkuak ematen aritzen den irabazi-asmorik gabeko beste erakunde bateko kide.
 - c) Euskal Autonomia Erkidegoko unibertsitateak.
2. Entitate onuradunek gutxienez ere hiru urteko esperientzia egiaztatu behar dute enpresa-kudeaketako aholkularitzaren arloan.



3. Onuradun izateko, entitateei ezin diete eragin 5/2005 Foru Arauaren 12. artikuluan eta ekainaren 20ko 4/2018 Foru Arauaren 42. artikuluan jasotako debekuetako batek ere.

4. Ez dira entitate onuraduntzat hartuko prestakuntza-zentroak, ez eta haien mendeko elkarteak edo fundazioak ere, salbu eta Euskal Autonomia Erkidegoko unibertsitateak.

5. Pertsona fisiko eta juridiko hauek ezin izango dute, inola ere, inolako laguntza edo dirulaguntzarik jaso:

- a) Berdintasunerako eta sexuan oinarritutako bereizkeriarik ez izateko eskubidea urratzeagatik zehapen irmoa izatea administrazio-, lan- edo zigor-bidean.
- b) Emakumeen eta gizonen arteko berdintasun-printzipioaren aurkakoak diren xede edo helburuak, onarpen- edo sarbide-sistema, funtzionamendua, ibilbidea, jarduera, antolaketa edo estatutuak.
- b) Emakumeen eta gizonen berdintasun eragingarrirako martxoaren 22ko 3/2007 Lege Organikoan (aurrerantzean 3/2007 Lege Organikoa) ezarritako betebeharrak ez betetzea.

Halaber, ezin izango dira diruz lagundu sexuagatiko bazterkeria eragiten duten jarduerak edo ekintzak.

5. oinarria. – Dirulaguntzaren zenbatekoa eta muga

1. Dirulaguntza kalkulatzeko, kontuan hartuko da zenbat proiekturi eman zaion aholku eta zenbat abian jarri diren Bizkaian, 2023ko uztailaren 29tik 2024ko uztailaren 30era, baldin 25. Oinarriaren .1.c) apartatuan ezarritako eran egiaztaturik badaude.

2. Laguntzaren gehieneko zenbatekoa hauen batura izango da:

- a) 2023ko uztailaren 29tik 2024ko uztailaren 30era bitartean aholkatutako eta abian jarritako proiektuen guztizko kopuruaren gainean %10 gehituta ateratzen den zenbakia 1.500 euroekin biderkatzearen emaitza, 7. Oinarrian ezarritako terminoetan.
- b) 2023ko uztailaren 29tik 2024ko uztailaren 30era bitartean, 11. oinarrian ezarritako terminoetan, aholkatutako eta gauzatutako enpresa-transmisioko proiektuen guztizko kopuruaren gainean % 10 gehituta ateratzen den zenbakia 3.000 euroekin biderkatzearen emaitza.

Hala, bada, dirulaguntza izango da eskatutako zenbatekoaren eta apartatu honetan xedatutako gehieneko zenbatekoaren artean txikiena dena.

3. Entitate eskatzaile bakoitzeko eta diruz lagun daitezkeen ekintza aurkeztuen multzo bakoitzeko, 80.000 euro izango da gehieneko dirulaguntza; zenbateko horretan, 3. oinarrian ezarritako bi faseak gauzatze aldera –bai prestakuntza, bai banakako aholkularitza– entitateak bere gain hartu dituz diruz laguntzeko moduko gastuak egotziko dira.

Edozelan ere, ezin izango da enpresa-proiektu bera eskabide baten baino gehiagotan aurkeztu, ez egin beharreko proiektu legez, ez justifikaturiko proiektu legez.

6. oinarria. – Diruz lagundu daitezkeen gastuak

1. Diruz lagun daitezkeen gastutzat joko dira benetako kostuei dagozkienak, benetan egindakoak eta ordaindutakoak eta fakturen edo kontabilitateko frogagiri baliokideen bitartez aurkeztutakoak, baldin eta behar bezala justifikatzen badira eta behar diren agiriak erantsita aurkezten badira.

2. Bi motatako gastuetarako jaso daiteke dirulaguntza:

- a) kanpoko prestakuntzako gastuak,
- b) Langileen barruko gastuak.



3. Diruz lagundu daitekeen justifikatu beharreko gastuaren gehieneko zenbatekoa hauen baturaz zehaztuko da:

- a) 2024ko uztailearen 31tik 2025eko uztailearen 30era bitartean aholkatu eta abian jarritako enpresa-sorrerarako proiektuen kopurua, bider 1.500 euro.
- b) 2024ko uztailearen 31tik 2025eko uztailearen 30era bitartean, 3. arloan ezarritako ezaugarri jarraituz, aholkatu eta abian jarritako enpresa-sorrerarako proiektuen kopurua, bider 3.000 euro.

II. KAPITULUA

2. ARLOA: ENPRESAK ABIAN JARRI ETA SORTZEKO LAGUNTZAK

7. oinarria.— *Dirulaguntza jaso dezakeen egitatea*

Diruz lagundu ahal izango da enpresa bat sortzea, abian jartzea eta funtzionamenduan jartzea, baldin eta II. kapitulu honetan ezarritako baldintzak betetzen badira.

8. oinarria.— *Entitate onuradunak*

1. Arlo honetan araututako dirulaguntzak eskuratu ahal izango dituzte enpresek, zeinahi dela haien forma juridikoa —enpresaburu indibidualak barne direla—, profesionalak, eta ondasun-erkidegoek eta sozietate zibilek, baldintza hauek betetzen badituzte:

- a) Sozietatearen egoitza eta zerga-egoitza Bizkaiko Lurralde Historikoan izatea. Eta, era berean, lantokia ere lurralde horretan izatea.
- b) 2024ko uztailearen 31tik 2025eko uztailearen 30era bitartean, biak barne, Bizkaiko Foru Ogasunean jarduera ekonomikoetan alta emanda egotea; eta altari eustea eskaera egiten denean, espedientea izapidetzen den bitartean, ebatzi eta ixten den egunean.
- c) Alta eragin duen jarduera ekonomikoak zuzeneko lotura izatea aurkezten den negozio-planarekin.
- d) Egunean izatea indarreko xedapenek ezarritako zerga-betebeharrak edo Gizarte Segurantzarekikoak.
- e) 5/2005 Foru Arauaren 12. artikuluko zein ekainaren 20ko 4/2018 Foru Arauaren 42. artikuluko debekuetan aipatzen diren egoeretakoa batean ere ez egotea.

2. Goiko baldintzak bete arren, hauek ez dira onuradun izango:

- a) IFZ/NAN bera izanda, 2025. urtean edo 2024. urteko azken seihilekoan, dirulaguntzari dagokion jarduera-ekonomikoan, jarduera ekonomikoetan baja eman duten entitateak.
- b) Enpresaburu indibidualak edo profesionalak, baldin eta nortasun juridikoa duen enpresa edo nortasun juridikorik gabeko enpresa bateko bazkide edo erkide izan badira eta enpresa horrek 2025. urtean edo 2024. urteko azken seihilekoan baja eman badute jarduera ekonomikoan gaineko zergan, hain zuzen, dirulaguntza eskatzen duen enpresaburu indibidualaren jarduera-ekonomiko berean.
- c) Nortasun juridikorik gabeko enpresa edo entitateak, dirulaguntza eskatzen duen nortasun juridikorik gabeko enpresa edo entitatearen jarduera ekonomikoaren talde berean 2025ean edo 2024ko azken seihilekoan banakako enpresaburu edo profesional gisa baja eman duten bazkideek osatutakoak.
- d) Enpresaburu indibidualak edo profesionalak eta nortasun juridikoa duten enpresak edo nortasun juridikorik gabekoak, baldin eta 162/2022 eta 217/2023 foru-dekretuen kontura adjudikatu bazaie dirulaguntza.
- e) Enpresaburu indibidualak edo profesionalak, baldin eta nortasun juridikoa duen enpresa edo nortasun juridikorik gabeko enpresa bateko bazkide edo erkide izan badira eta dirulaguntza baten adjudikaziodun izan badira 162/2022 eta 217/2023 foru-dekretuen kontura.
- f) Enpresaburu indibidualak edo profesionalak eta nortasun juridikoa duten enpresak edo nortasun juridikorik gabekoak, baldin eta haietako ezein bazkide edo



erkide konputatu behar ez bada 9. oinarria aplikaturik dirulaguntzaren kalkulua egiteko.

3. Pertsona fisiko eta juridiko hauek ezin izango dute, inola ere, inolako laguntza edo dirulaguntzarik jaso:

- a) Berdintasunerako eta sexuan oinarritutako bereizkeriarik ez izateko eskubidea urratzeagatik zehapen irmoa jaso dutenek administrazio-, lan- edo zigor-bidean.
- b) Emakumeen eta gizonen arteko berdintasun-printzipioaren aurkakoak diren xede edo helburuak, onarpen- edo sarbide-sistema, funtzionamendua, ibilbidea, jarduera, antolaketa edo estatutuak dituztenek.
- c) Emakumeen eta gizonen benetako berdintasunari buruzko martxoaren 22ko 3/2007 Lege Organikoan ezarritako betebeharrak betetzen ez dituztenek.

Halaber, ezin izango dira diruz lagundu sexuagatiko bazterkeria eragiten duten jarduerak edo ekintzak.

9. oinarria. – Sustatzaileek bete beharreko baldintzak

1. Dirulaguntza lortzeko, erakunde onuradunen sustatzaileek baldintza hauek bete behar dituzte:

- a) Sustatzaileak Bizkaian bizi dela egiaztatu behar du, etenik gabe, jarduera ekonomikoaren alta-dataren aurreko hiru hilabeteetan gutxienez.
- b) Langile autonomoen araubide berezian edo mutualitate baliokidean alta emanda egotea 2024ko uztailaren 31tik 2025eko uztailaren 31ra bitartean, biak barne.

Baldintza hori ez zaie eskatuko elkartutako lan-kooperatibetako bazkide langileei, ezta ere lan-sozietateetako bazkide langileei, Gizarte Segurantzaren araubide orokorrean alta ematea erabaki badute; halere, alta hori aipatutako epe horren barruan gertatu behar da.

- c) Ekonomia-jardueretan alta eman aurreko unean honako egoera hauetakoren bat egiaztatzea:

Langabezia

Enplegua hobetzea, betiere lan-kontratuak hitzarmenean ezarritako lanaldiaren %40 gainditzen ez badu eta sustatzailea euskal enplegu-zerbitzuan, Lanbiden, enplegu-eskatzaile gisa inskribatuta badago.

ERTE batek edo EEE batek eragindakoa edo

Lanekoak ez diren praktikak egin izana.

2. Gainera, entitate onuraduneko sustatzaile batek gutxienez egin behar izan ditu dekretu honen 3. oinarrian zehaztutako prestakuntza eta banakako aholkularitza, 2024ko uztailaren 31tik 2025eko uztailaren 30era bitartean, 1. arloko entitate adjudikaziodunekin, edo prestakuntza eta banakako aholkularitza Barakaldoko DEMA Enpresa Garapena Elkartearekin, epe beraren barruan.

Orobat jaso ahalko dute laguntza, kasu bakoitzerako ezarritako oinarri arautzaileen babesean, 2024an eta 2025ean Barakaldoko DEMA Enpresa Garapenak sustatutako Anezka eta/edo Taldeka programetan eta/edo enpleguaren arloko prestakuntza-programa mistoetan parte hartu eta ondo gainditu dituzten pertsonak, betiere oinarri honen 1. eta 2. apartatuetan eta dekretuaren gainerako artikuluetan ezarritako baldintzak betetzen badituzte.

Horretarako, eskabidearekin batera, Barakaldoko DEMA Enpresa Garapenaren ziurtagiri bat aurkeztu beharko dute, inguruabarrok egiaztatzen dituenak.

Entitate onuraduneko pertsona sustatzaileetako batek gutxienez bete beharko du betekizun hau, eta, gainera, pertsona horrek 1. ataletako gainerako baldintzak ere bete behar ditu.

**10. oinarria. — Dirulaguntzaren kalkulua eta zenbatekoa**

1. Entitate onuradunak 5.000 euroko dirulaguntza jasoko du, eta gehieneko dirulaguntza 15.000 eurokoa izango da.

2. 5.000 euroko zenbateko horri 2.000 euro gehituko zaio 9.2 oinarrian zehaztutakoa ez den bazkide edo sustatzaile bakoitzeko, baldin hark betetzen baditu 9. oinarriko 1 apartatuko baldintzak; gehienez, bost bazkide edo sustatzaile onartuko dira.

3. Beraz, dirulaguntza kalkulatzeko kontuan, gehienez, 6 sustatzaile edo bazkide langile sar daitezke; ondorioz, entitate onuradun bakoitzeko eman daitekeen dirulaguntzaren kopururik handiena, gehien jota, 15.000 euro izango da guztira.

Hala ere, zenbatekoa aldatu egin daiteke araubide orokorrean, autonomoen araubide berezian edo mutualitatean alta emandako eguna jarduera ekonomikoen altaren data baino geroago bada.

Kasu horretan, dirulaguntza kalkulatzeko 365 eguneko gehieneko dirulaguntza hartuko da oinarritzat, eta kopuru proportzionala kalkulatzeko kendu egingo dira araubide orokorrean, autonomoen araubide berezian edo dagokion mutualitatean altan egon ez den egunak, jarduera ekonomikoen alta eman zenetik.

4. Dirulaguntzaren zenbatekoa kalkulatzeko, bazkidea edo sustatzailea ez da kontuan hartuko:

- a) Baldin eta baja izan badu jarduera ekonomikoaren kode berean (lau digituko kode numerikoa), langile autonomoen araubideko lan-istripuak eta lanbide-gai-xotasunak direla-eta, edo jarduera berean, mutualitateen kasuan, 2024. eta 2025. urteetan.
- b) Bazkide edo sustatzaile bakoitza kontuan hartuko da 2. arloan nahiz 3. arloan jasota dauden dirulaguntzetarako aurkeztutako proiektuetako batean bakarrik, zeina egokituko baitzaio Enplegu, Gizarte Kohesio eta Bertintasun bulego birtuala ren erregistroan aurrena sartu den eskabideari.

III. KAPITULUA

3. ARLOA: ENPRESA-TRANSMISIOA**11. oinarria. — Dirulaguntza jaso dezakeen egitatea**

1. Enpresa-transmisioa honela ulertuko da:
 - a) Funtzionamenduan dagoen enpresa baten gutxienez %80 eskuratzea beste enpresa batek, haren forma juridikoa edozein dela, enpresaburu indibidualak barne, baita ondasun-erkidegoek eta sozietate zibilek ere, betiere arlo honetan ezarritako baldintzak betetzen badituzte.
 - b) jarduera bera egiten jarraitzea, eta uzten duen enpresaren jardueraren titulartasuna bukatzea dirulaguntza eskatzen den egunean, forma juridikoa edozein dela ere, eta eskuratzaileari alta berria eskatzea, hau da, negozioa eskualdatzea.
2. Gainera, honako betekizun hauek ere bete beharko dira:
 - a) Enpresa-transmisioak Barakaldoko DEMA Enpresa Garapenaren baimena eduki behar du, edo I. arloko entitate adjudikatzaileak DEMAren enpresa-transmisioko metodologia aplikatuta ematen duen baimena, baldin eta enpresa uzten duen pertsonak aurretik eskualdatu nahi duen enpresaren edo negozioaren balioa zehaztu ez badu, eta hala egiaztatzen bada 22. Oinarrian aipatutako ziurtagirian.
 - b) Enpresa-transmisioa merkataritza-kontratu bidez egin behar da, eskritura publikoarekin, merkataritzako funts-balioa adieraziz; edo negozio-eskualdaketen kasuan kontratu bidez.
3. Negozio digitalak eta senide edo ezkontide arteko eskualdaketak kanpo uzten dira, afinitate, odolkidetasunaren hirugarren gradura arte.
4. Enpresa-transmisioa egin ondoren, jarduera ekonomiko berbera mantendu beharko da gutxienez urtebetez.

**12. oinarria. – Entitate onuradunak**

1. Atal honetan ezarritako onurak lortzeko aukera izango dute enpresa-transmisioz eskuratutako enpresek, zeinahi dela haien forma juridikoa –enpresaburu indibidualak barne–, baita ondasun-erkidegoek eta sozietate zibilek ere, baldintza hauek betetzen badituzte:

- a) Eskuraketa 2024ko uztailaren 31tik 2025eko uztailaren 30era artean egin izana. Titulartasun-aldaketa ondare-eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergan jasota geratu behar da, 11. oinarriko .1.a) apartatuan aurreikusitako eskualdaketen kasuan; edo 11. Oinarriko 1.b) apartatuan aurreikusitako JEZeko altan, negozio-eskualdaketak direnean.
- b) Sozietatearen egoitza eta zerga-egoitza Bizkaiko Lurralde Historikoan izatea. Eta, era berean, lantokia ere lurralde horretan izatea.
- c) Egunean izatea indarreko xedapenek ezarritako zerga-betebeharrak edo Gizarte Segurantzarekikoak.
- d) 5/2005 Foru Arauaren 12. artikuluko zein ekainaren 20ko 4/2018 Foru Arauaren 42. artikuluko debekuetan aipatzen diren egoeretako batean ere ez egotea.
- e) Pertsona fisiko eta juridiko hauek ezin izango dute, inola ere, inolako laguntza edo dirulaguntzarik jaso:
 - 1) Berdintasunerako eta sexuan oinarritutako bereizkeriarik ez izateko eskubi-dea urratzeagatik zehapen irmoa dutenek administrazio-, lan- edo zigor-bidean.
 - 2) Emakumeen eta gizonen arteko berdintasun-printzipioaren aurkakoak diren xede edo helburuak, onarpen- edo sarbide-sistema, funtzionamendua, ibilbide-dea, jarduera, antolaketa edo estatutuak dituztenek.
 - 3) Emakumeen eta Gizonen Berdintasun Eraginkorrerako martxoaren 22ko 3/2007 Legean ezarritako betebeharrak betetzen ez dituztenek.

Era berean, ezin izango dira diruz lagundu sexuagatik diskriminatzen duten jarduerak edo ekintzak.

13. oinarria. – Eskuratzailleek bete beharreko baldintzak

1. Entitate onuraduneko langile-bazkide gisa honako hau ulertzen da:
 - a) Beste enpresa bat eskuratzen duen pertsona autonomoa.
 - b) Ondasun-erkidego edo sozietate zibil bateko bazkide langilea.
 - c) Enpresa bateko bazkide langilea, zeinak bete beharko baititu, enpresako bazkide izateaz gainera, oinarri honen 2. apartatuan zehazten diren baldintzak ere.
 - d) Enpresako bazkide langilea, baldin eskuratzekoa duen enpresaren soldatapeko langile ere izan bada eta oinarri honen 2. apartatuan zehaztutako baldintzak betetzen baditu.

Apartatu honetan aipatutako entitate onuradunetako langile-bazkideek betekizun hauek bete behar dituzte:

- a) Ezin izan dira eskualdatutako erakundearen bazkide edo titular izan merkatari-tza-kontratua edo eskualdatze-kontratua egin aurretik.
- b) Haietakoren bat oinarri honetan aurreikusi bezala zenbatu behar da, dirulaguntza kalkulatzeko.
- c) 2025ean edo 2024ko azken seihilekoan dirulaguntza eskatzen duen erakundearen jarduera ekonomikoaren talde berean ez dute baja hartu behar izan EJZn.

2. Dirulaguntzari begira entitate onuraduneko langile bazkideak baldintza hauek bete behar ditu titulartasun-aldaketaren dataren justu aurretik, Ondare-eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergan, 11. oinarriko a) apartatuan aurrei-



kusitako eskualdaketen kasuan; edo 11. oinarriko 1.b) apartatuan aurreikusitako negozio-eskualdaketetan JEZen alta emateko datari dagokionez:

- a) Egoera hauetakoren bat egiaztatzea:

Langabezia.

Enplegu-hobekuntza, non lan-kontratuak ez duen gaintzen hitzarmenez ezarritako lanaldiaren %40.

ABEEE baten edo EEE baten mende egotea edo Lanekoak ez diren praktikak egin izana.

Baldintza hori ez da bete behar, baldin eta enpresa saldu baino lehentxeago enpresa osatzen duten plantillako langileak erosten den enpresaren erosleak edo bazkideak badira.

- b) Egiaztatzea ohiko bizilekua Bizkaian izan duela hiru hilabetez, gutxienez, etenik gabe.

- c) Langile autonomoen araubide berezian edo mutualitate baliokidean 2024ko uztailaren 31tik 2025eko uztailaren 30era bitartean (biak barne) alta eman izana egiaztatzea.

Baldintza hori ez zaie eskatuko elkartutako lan-kooperatibetako bazkide langileei, ezta ere lan-sozietateetako bazkide langileei, Gizarte Segurantzaren araubide orokorrean alta ematea erabaki badute; halere, alta hori aipatutako epe horren barruan gertatu behar da.

3. Gainera, entitate onuradunaren bazkide batek gutxienez 3. oinarrian aipatutako prestakuntza eginda izan behar du, eta enpresa-transmisioko metodologia osatuta eduki behar du, DEMA Barakaldoko Enpresa Garapenak erabilitakoa edo I. arloko entitate adjudikatuak erabilitakoa, DEMAko metodologia aplikatu badu enpresa-transmisioan eta hala ageri bada horretarako emandako ziurtagirian.

Aipatutako 2024ko uztailaren 31tik 2025eko uztailaren 30era bitartean garatu behar izan da, DEMA edo DEMAren entitate kolaboratzailearen eskutik.

3. ataleko baldintza hori erakunde onuraduneko bazkideetako batek bete behar du gutxienez, sozietatean duen partaidetza-ehunekoa, betiere pertsona horrek 1. eta 2. ataleko gainerako baldintzak betetzen baditu..

14. oinarria. — Dirulaguntza kalkulatzea eta haren zenbatekoa

1. Erakunde onuradun bakoitzeko gehieneko dirulaguntza 20.000 eurokoa izango da.

2. Dirulaguntza lortzeko, erakunde onuradunak 12, oinarriko baldintzak betetzeaz gain, 13, oinarriko 1., 2. eta 3. apartatuetako baldintzak betetzen dituen bazkide sustatzaile bat izan behar du. Kasu horretan, dirulaguntza 10.000 eurokoa izango da gehienez, horietatik 5.000 euro bazkide sustatzaileak zenbatuko ditu, eta gainerako 5.000 euroak enpresa-eskualdatzearen edo eskualdatzearen gastuei dagozkie, bai eta, hala badagokio, notariotza- eta erregistro-gastuei ere, eta gastu horiek foru dekretu honen 36. Oinarrian aurreikusitako moduan justifikatu behar dira.

3. Zenbateko hori 5.000 euro handituko da 13. oinarriko 1 eta 2 apartatuetako baldintzak betetzen dituen aurreko arlokadan definitutakoaz bestelako bazkide bakoitzeko, gehienez ere bi bazkiderekin.

4. Beraz, bazkide langile diren 3 eskuratzaille har daitezke kontuan, gehienez, dirulaguntza kalkulatzeko; ondorioz, entitate onuradun bakoitzeko eman daitekeen dirulaguntzaren kopururik handiena 20.000 euro izango da guztira.

Entitate eskatzaile bakoitzak gehienez lor dezakeen dirulaguntza izango da artikuluko honetan ezarritakoaren arabeko zenbatekoa kalkulatzearen emaitza.

5. Hala ere, zenbatekoa aldatu ahalko da araubide orokorreko, autonomoen araubide bereziko edo kasuan kasuko mutualitateko altaren data titulartasun-aldaketa eta gero egin bada, hain zuzen ere titulartasun-aldaketa Ondare-eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergan, 11.1.a) oinarrian ezarritako eskualdaketen ka-



suan; edo 11.1.b) oinarrian ezarritako negozio-eskualdaketetan JEZen alta datari dagokionez.

Kasu horretan, dirulaguntza kalkulatzeko 365 eguneko gehieneko dirulaguntza hartuko da oinarritzat, eta kopuru proportzionala kalkulatzeko kendu egingo dira araubide orokorrean, autonomoen araubide berezian edo dagokion mutualitatean altan egon ez den egunak, Ondare-eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergan tiutulartasuna aldatzen denetik, 11.1.a) oinarrian ezarritako eskualdaketen kasuan; edo 11.1.b) oinarrian ezarritako negozio-eskualdaketen kasuan JEZen alta emateko datari dagokionez.

6. Dirulaguntzaren kalkulua egiteko, eskuratzailerak ez da kontuan hartuko:
 - a) Baldin eta baja hartu badu jarduera ekonomikoaren kode berean (lau digituko kode numerikoa), langile autonomoen araubideko lan istripuak eta lanbide-gai-xotasunak direla-eta, edo jarduera berean, mutualitateen kasuan, 2025. urtean edo 202. urteko azken sei hilekoan.
 - b) Bazkide edo sustatzaile bakoitza bakarrik konputatuko da titulu honetako 2. arloan nahiz 3. arloan jasota dauden dirulaguntzetarako aurkeztutako proiektueta-ko bat; hain zuzen, Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasun bulego birtualaren erregistroan lehenengo sartu den eskabideari dagokiona izango da.

IV. KAPITULUA

AURREKONTU-KREDITUAK

15. oinarria. — *Aurrekontu zuzkidura*

1. Dekretu honen arabera eman daitezkeen laguntzak eta onurak ondoren aipatuko diren aurrekontuko partiden eta horniduren kontura emango dira. Partida eta hornidura horiek aurrekontuei buruzko indarreko araudiaren arabera aldatu ahal izango dira.

I. KAPITULUA

1. ARLOA. ENPRESA-PROIEKTUAK SORTZEKO ETA ABIAN JARTZEKO AHOLKULARITZA

- Partida: 0904/G/241116/42300 2008/0075.
- Hainbat urtetarako gastua 40.000,00 euro.
- Zenbatekoa, ekitalditan banatuta:
 - 2025. urtea: 20.000,00 euro.
 - 2026. urtea: 20.000,00 euro.
- Partida: 0904/G/241116/43299 2008/0075.
- Hainbat urtetarako gastua: 392.266,00 euro.
- Zenbatekoa, ekitalditan banatuta:
 - 2025. urtea: 196.133,00 euro.
 - 2026. urtea: 196.133,00euro.
- Partida: 0904/G/241116/44300 2008/0075.
- Hainbat urtetarako gastua: 544.782,00 euro.
- Zenbatekoa, ekitalditan banatuta:
 - 2025. urtea: 272.391,00 euro.
 - 2026. urtea: 272.391,00 euro.
- Partida: 0904/G/241116/45100 2008/0075.
- Hainbat urtetarako gastua: 122.962,00 euro.
- Zenbatekoa, ekitalditan banatuta:
 - 2025. urtea: 61.481,00 euro.
 - 2026. urtea: 61.481,00 euro.



II. KAPITULUA

2. ARLOA. ENPRESAK MARTXAN JARTZEKO ETA SORTZEKO LAGUNTZAK

- Partida: 0904/G/241116/44300 2008/0075.
- Hainbat urtetarako gastua: 4.770.090,00euro.
- Zenbatekoa, ekitalditan banatuta:
 - 2025. urtea: 3.450.194,00 euro.
 - 2026. urtea: 1.319.896,00 euro.
- Partida: 0904/G/241116/44900 2008/0075.
- Hainbat urtetarako gastua: 638.900,00 euro.
- Zenbatekoa, ekitalditan banatuta:
 - 2025. urtea: 527.900,00 euro.
 - 2026. urtea: 111.000,00 euro.

III. KAPITULUA

3. ARLOA. ENPRESA-TRANSMISIOA

- Partida: 0904/G/241116/44300 2008/0075.
- Hainbat urtetarako gastua: 430.000,00 euro.
- Zenbatekoa, ekitalditan banatuta:
 - 2025. urtea: 330.000,00 euro.
 - 2026. urtea: 100.000,00 euro.
- Partida: 0904/G/241116/44900 2008/0075.
- Hainbat urtetarako gastua: 160.000,00 euro.
- Zenbatekoa, ekitalditan banatuta:
 - 2025. urtea: 150.000,00 euro.
 - 2026. urtea: 10.000,00 euro.

2. Dirulaguntza hauetan, gehienez ere 7.099.000,00 euro eman ahal izango dira, gehienez ere, gutxi gorabehera. Kopuru hori, gehieneko zenbatekoei dagokie, eta aldatu egin daiteke 34/2010 Foru Dekretuaren 41. artikuluan xedatutakoaren arabera.

Halaber, aurrekontuetako kredituen arteko banaketa gutxi gorabeherakoa da; beraz, aurkeztutako eskabide kopuruaren arabera eta kontuan izanik izaera askotako entitate onuradunak egon daitezkeela, foru-dekretu honetan ezarritako aurrekontuko izendapenak foru-dekretuan adierazitako partida ezberdinen artean banatu ahal izango dira, Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko foru-diputatuaeren foru-agindu bidez, betiere ezarritako muga orokorra gainditu gabe.

Eskabide guztiak ebatzi ondoren gehienezko aurrekontu-mugara iristen ez bada, gastu-baimenaren deuseztapena izapidetuko da soberako zenbatekoagatik, foru dekretu hau aldatu beharrik gabe.

3. Martxoaren 23ko 34/2010 Foru Dekretuaren 41.2. artikuluan ezarritakoaren arabera, eskabideak aurkezteko epea amaitu baino lehen aldatu ahal izango dira aurrekontu-kredituak, Gobernu Kontseiluak onetsitako foru dekretu baten bidez, kontuan izanda zein den, aurreikuspenen arabera, eskatutako dirulaguntzen zenbateko osoa. Hala egin ez gero, eskabideak aurkezteko epea luzatu behar da.

4. Abenduaren 3ko 5/2013 Foru Dekretu Arauemailearen bidez onetsitako Aurrekontuei buruzko abenduaren 29ko 5/2006 Foru Arau Orokorraren testu bateginaren 56.3 artikuluan xedatutakoaren arabera, foru dekretu honen babesean emandako dirulaguntzak baliozkoak izateko, kreditu egokia eta nahikoa egon behar da dagokion ekitaldian.



5. Halaber, 34/2010 Foru Dekretuaren 43. artikulua arabera, aurrekontu-zuzkiduren zenbateko osoari 1.300.000,00 euro gehitu ahal izango zaizkio gehienez, kasu hauetan:

- a) Kreditu-handitzeak, kreditu-sorrerak edo kreditu-gehitzeak onartzearen ondorioz kreditu erabilgarriak handitzen direnean, edo
- b) Aurrez ebazitako deialdietatik datorren zenbateko gehigarria dagoenean, deialdi horietarako aurreikusitakoa baino txikiagoa.

Zenbateko gehigarria eraginkorra izan dadin, kredituaren erabilgarritasun-adierazpena egin beharko da, dirulaguntza emateko ebazpena eman baino lehen.

Zenbateko gehigarriak dirulaguntza ematen duen organoak baimenduko ditu; gainera, argitaratu beharko ditu erabilgarri dauden kredituen adierazpena eta behin betiko banaketa, hurrenez hurren, emate-ebazpenaren aurretik eta deialdiaren bide berberak erabilia; publikotasun horrek ez du ekarriko ez eskabide gehiago aurkeztuko epea irekitzerik, ez ebazteko epearen beste zenbaketa bat hasterik.

II. TITULUA

ARAUBIDE JURIDIKOA

16. oinarria.— *Araubide juridikoa*

1. Foru-dekretu honetan aipatzen diren dirulaguntzek honako arau hauei jarraituko diete: foru-dekretu honi beroni, laguntzak emateko foru-aginduei, 5/2005 Foru Arauari eta hura garatzen duen erregelamenduari (34/2010 Foru Dekretuaren bidez onetsiari) eta Administrazio Zuzenbideko gainontzeko araei. Halakorik ezean, Zuzenbide Pribatu-ko arauak aplikatuko dira.

Administrazio-prozedurari dagokionez foru-dekretu honetan jasotzen ez denerako, aplikatu beharrezkoa izango dira 39/2015 Legea eta 40/2015 Legea, bai eta bere izaeragatik aplikatu daitekeen beste edozein xedapen ere.

2. Dekretuan aurreikusten diren laguntzak ez dira estatu-laguntzak Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren 107. artikuluko 1. apartatuan ezarritako moduan; izan ere, enpresari ez dakarkite mozkinik, eta ez diete ekoizpen edo enpresa batzuei mesederik egiten beste batzuen kaltetan. Beraz, salbuetsita daude tratatu horren 108.3 artikuluan ezarritako jakinarazpen-prozeduratik.

17. oinarria.— *Organo eskudunak*

Enplegu Zerbitzuak antolatuko eta izapidetuko ditu espedienteak, Enplegu Zuzendaritza Nagusiaren mende.

18. oinarria.— *Arau-haustek eta zehapenak*

1. Arau-hausteen eta zehapenen araubidea 5/2005 Foru Arauaren IV. tituluan eta 34/2010 Foru Dekretuaren IV. tituluan xedatutakoa izango da.

2. Lege hauetan aurreikusitakoa aplikatuko da: 39/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena (aurrerantzean, 39/2015 Legea); 40/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoarena; eta 1/2023 Legea, martxoaren 16koa, Euskal Administrazio Publikoen Zigorretako Ahalmenarena, aurrekoen aurka ez doan guztian.

19. oinarria.— *Baldintzak ez betetzea eta itzultzea*

1. Jasotako dirulaguntza itzuli egin beharko da, eta dagokion berandutze-interesa eskatuko da dirulaguntza ordaintzen denetik itzulketa bidezkoa dela erabakitzen den egunera arte, eta, hala badagokio, dirulaguntza kobratzeko eskubidea galduko da:

- a) Oinarri hauetan, emakidaren ebazpenean edo aplikatzekoa den araudian ezarritako betebeharrak edo baldintzak ez betetzen ez denean



- b) 5/2005 Foru Arauaren 33. artikuluan edo 34/2010 Foru Dekretuan aurreikusitako kausaren bat dagoenean.
2. Itzuli beharreko zenbatekoak zuzenbide publikoko diru-sarreratzat hartuko dira ondorio guztietarako.
3. Itzuli beharreko zenbatekoei aplika dakiekeen berandutze-interesa 5/2005 Foru Arauaren 34. artikuluan aurreikusitakoa izango da.
4. Dirua itzultzeko prozedura 5/2005 Foru Arauaren II. tituluan eta 34/2010 Foru Dekretuaren III. tituluan xedatutakoaren arabera izapidetuko da.
5. Dirulaguntza ematerakoan ezarritako baldintzak ez betetzeak mailakatzeko irizpideak honako hauek izango dira:
- a) Baldintzetako bat edo batzuk ez betetzeak edo epearen barruan jardueraren zati bat bakarrik burutzeak dirulaguntzaren zati bat bakarrik ordaintzea ekarriko du, edo, hala badagokio, dirulaguntzaren zati bat itzuli behar izatea. Itzulketa hori kalkulatzeko, jarduera osotik hartutako zatiaren proportzio bera erabiliko da.
- b) Dirulaguntza kobratu eta gero, egindako gastu guztiak edo zati bat ordaindu gabe edukitzeak dirulaguntza itzuli behar izatea ekarriko du. Kasu horretan, dirulaguntza jaso dezaketen gastu egotzi guztietatik ordaindu gabeko gastuek osatzen duten proportzioaren arabera izango da dirulaguntzaren itzulketa.
- c) Dirulaguntza bat eman denean gastu-aurrekontu bat erreferentzia legez hartuta, baina egotzi eta justifikatutako gastua aurrekontuan ezarritakoa baino txikiagoa bada.
- d) Ekintzak edo gastuak gauzatzean edo justifikatzean ez-betetze partzialen bat gertatuz gero itzuli beharreko zenbatekoa proportzionaltasun-irizpidearen arabera zehaztuko da, kontuan hartuta dirulaguntza emateko ezarritako baldintzak zenbateraino bete diren eta zein mailatan ez diren bete.
6. Kopuru baten gaineko ehunekoak kalkulatu lehen hamartarra 5 edo 5 baino handiagoa denean, ehunekoaren hamartar hori hurrengo zenbaki osora biribilduko da.
7. 5/2005 Foru Arauaren 18.3 artikuluan aurreikusitako beste laguntza batzuekiko konkurrentziagatiko gainfinantzaketaren kasuan, gaindikina itzuli egingo da, eta horri dagokion berandutze-interesa aplikatuko zaio. Ildo beretik jokatu da baimendutako laguntzak gairatzeagatik minimis baldintzak betetzen ez badira.
8. Hedapen-betebeharrak, gardentasun-betebeharrak, hizkuntza koofizialen erabilerak, genero-berdintasuna eta beste gizarte-politika batzuk betetzen ez badira, emandako dirulaguntza kobratzeko eskubidea galduko da eta/edo dirulaguntzaren zati bat itzuli beharko da, gehienez ere % 10. Kasu zehatz bakoitzerako emandako dirulaguntzaren ehuneko zehazterakoan, adierazitako gehieneko mugaren barruan, proportzionaltasun-printzipioa aplikatuko da, honako irizpide hauek kontuan hartuta: bete ez diren betebeharrak, horien entitatea, onuradunak bete nahi duen ala ez, ez-betetzearen arrazoiak eta ez-betetze horiek nola eragiten dioten helburuak lortzeko moduari, jarduera egin behar den moduari, proiektua gauzatu behar den moduari edo dirulaguntza emateko oinarri den jokabidea hartu behar den moduari.

20. oinarria. – Dirulaguntza itzultzea, erakunde onuradunaren ekimenez

1. Borondatezko itzulketatzat hartuko da onuradunak Administrazioaren aurretiazko errekerimendurik gabe egiten duena.
2. Borondatezko itzulketa gertatzen denean, Administrazioak berandutze-interesak kalkulatu ditu, 5/2005 Foru Arauaren 34. artikuluan aurreikusitakoaren arabera, eta pertsona edo erakunde onuradunak behin betiko itzulketa egin arte.
3. Dirulaguntza erakunde onuradunak berak eskatuta itzuliko da, dagokion ordainketa-gutunaren bidez. Gutun hori Bizkaiko Foru Aldundiaren eredu ofizialaren arabera bidaliko zaie, Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasun bulego birtualaren bidez eskatu ondoren. Ordainketa egin ondoren, ordainagiria bulego birtualaren bidez bidali beharko da.

**III. TITULUA
EMATEKO PROZEDURA****21. oinarria.—Eskabideak aurkezteko modua, tokia eta epea, REPPEn izena ematea**

1. Beren izenean laguntza-programa hau eskuratu nahi duten pertsona fisikoek eta horien ordezkariak konpromisoa hartzen dute dirulaguntzaren eskaera formalizatzeko, dokumentazioa bidaltzeko, justifikazioak egiteko, errekursoak jartzeko, alegazioak egiteko, dagoeneko irekita dauden espedientei buruzko aldaketak aurkezteko eta edozein izapide egiteko Enplegu, Gizarte Kohesio eta berdintasun bulego birtualaren bidez (<http://www.bizkaia.eus/empleo-oficinavirtual>). Izan ere, 39/2015 Legearen 14.3 artikuluekin bat etorriz, beren gaitasun ekonomikoa, teknikoa eta dedikazio profesionala dela-eta beharrezkoak diren baliabide teknologikoetarako sarbidea eta eskuragarritasuna bermatuta dutela ulertzen da. Pertsona juridikoak eta haien ordezkariak behartuta daude administrazio publikoekin elektronikoki harremanak izatera, lege beraren 14.2 artikulua-aren arabera, eta hori, laguntza horien eskabideei dagokienez, Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasun bulego birtual horren bidez egingo dute.

2. Eskabideak Internet bidez aurkeztu beharko dira, «Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasun bulego birtuala» atalean, 39/2015 Legearen 16. artikulua aplikatuz, Bizkaiko Foru Aldundiaren www.ebizkaia.eus egoitza elektronikoa sartuta, Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasun Bulego Birtuala hautatuta.

Eskakizun guzti-guztiak betetzen dituen eskabidearekin batera, 22. oinarrian zehaztutako dokumentazioa aurkeztuko da.

2. Bulego birtuala erabiltzeko, sistemak sinadura elektronikoa (Izenpe, NAN elektronikoa, FEA, B@KQ...) eskatuko ditu.

B@KQ txartela Bizkaiko Foru Aldundiko herritarrei laguntzeko bulegoetan lortu ahal izango da (www.bizkaia.eus).

3. Eskabide-orrira jo aurretik, sistemak Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saileko Erakundearen Erregistroan inskripzioa egiteko beharrezkoak diren datuak eskatuko dizkio.

Inskripzio hori dirulaguntza eskatu aurretik egin behar da eta nahitaezkoa da. Bizkaiko Foru Aldundiaren ekainaren 14ko 109/2016 Foru Dekretuaren 6. artikulua-aren arabera, Ekonomi eta Lurralde Garapena Sustatzeko Saileko eta Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saileko entitate eta pertsona fisikoen erregistroa ezarri eta arautzeari buruzkoa.

Erregistro horren barruko datuetan edo eskabidean egiaztatutakoetan aldaketaren bat eginez gero Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Sailari jakinarazi behar zaio, haren bulego birtualaren bidez.

4. Eskabideak aurkezteko epea honela hasiko da:

- a) I. kapituluko 1. arloko (Enpresa-proiektuak sortzeko eta abian jartzeko aholkularitza) eskabideak aurkezteko epea 2025eko urtarrilaren 15ean hasiko da, 9:00etan, eta 2025eko otsailaren 2an amaituko da, 13:30etan.
- b) II. Kapituluako 2. arloko (Enpresak abian jartzeko eta sortzeko laguntzak) eskaerarako, lehenengo deialdiko eskabideak aurkezteko epea 2025eko martxoaren 11n hasiko da, 9:00etan, eta 2025eko apirilaren 5ean amaituko da, 13:30ean.
- c) III. kapituluko 3. arloko (Enpresa-transmisioa) eskaerak aurkezteko epea 2025eko martxoaren 11n hasiko dira, 9:00etan, eta 2025eko uztailaren 30ean amaituko da, 13:30ean.

22. oinarria.—Eskabidea egiteko beharrezko dokumentazioa eta elkarreragingarritasuna

1. Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasun bulego birtualaren bidez aurkeztutako eskabideak bulego birtualaren bidez bete eta aurkezteko erabilgarri dauden eredu ofi-



zhalen araberakoak izango dira, 39/2015 Legearen 66.6 artikuluan xedatutakoarekin bat etorrita.

2. Erakunde bakoitzak, 2. eta 3. arloetan, laguntza-eskabide bakarra baino ezin izango du aurkeztu.

3. Eskaearekin batera, honako agiri hauek aurkeztu beharko dira:

a) 1. arloa Enpresa proiektuak sortu eta abian jartzeko aholkularitza.

1) Erakunde eskatzaileak aholkatu dituen eta 2023ko uztailaren 29tik 2024ko uztailaren 30era abian jarritako proiektuen zerrenda, honako dokumentazio honekin:

i. Proiektuek ez dute dirulaguntzarik eskatu ekimen ekintzaileen 2024 programaren barruan, honako hauek erantsiko dira:

– Negozio-plana,

– Erakundeak emandako egiaztagiria, aholkatutako proiektu bakoitzaren sustatzaile arduradunak sinatua. Bertan, jasotako aholkularitza-orduak eta horien edukia zehaztuko dira, bai eta jasotako prestakuntza-orduak ere.

ii. Proiektuek dirulaguntza eskatu badute 2024ko ekimen ekintzaileen programaren barruan, enpresaren izen soziala eta IFZ zehaztu beharko dira, bai eta prozedura horri esleitutako administrazio-espeditarearen zenbakia ere.

iii. 2024ko ekimen ekintzaileen programaren barruan dirulaguntzarik eskatu ez duten enpresa-transmisioko proiektuen kasuan, erakunde eskatzaileak honako hauek aurkeztu beharko ditu formatu elektronikoa:

– Negozioaren bideragarritasun-azterketa, negozioaren balorazioa, arriskuaren balorazioa, transmisio-prozesua, finantzaketa-iturriak,

– Transmisioan DEMA metodologia aplikatu dela egiaztatzen duen ziurtagiria.

– Erakundeak emandako egiaztagiria, aholkatutako proiektu bakoitzaren sustatzaile arduradunak sinatua. Bertan, jasotako aholkularitza-orduak eta horien edukia zehaztuko dira, bai eta jasotako prestakuntza-orduak ere.

– Negozio-plana

2) Hala badagokio, organo eskudunak emandako ziurtagiria, sustatzailea bazterkeria-arriskuan dagoen kolektibokoa dela egiaztatzen duena.

3) Memoria bat, hauek edukiko dituena:

i. Proposatutako ekintzaren egokitasuna justifikatzeko arrazoiak.

ii. Prestakuntza-ordenen banaketa 3.1 oinarrian aurreikusitako edukiaren arabera.

iii. Sustatzaileen hautespena, profila eta hautaketa deskribatzea.

iv. Enpresa-kudeaketako prestakuntzan aplikatutako metodologia, eduki bakoitzeko, eta horien iraupena.

v. Negozio-plana egiteko erabilitako metodologia, eduki bakoitzeko, eta horien iraupena.

vi. Aurkeztutako jarduera-planaren koherentzia erakunde eskatzailearen helburu, arlo eta ekintzekin.

vii. Erakunde eskatzaileak egindako jardueren zerrenda espezifikoa, 2023an eta 2024an enpresa-proiektuak abian jartzeko aholkularitzaren arloan emakumeen eta gizonen berdintasuna lortzeko politikei edo jarduketeki dagokienez.



- 4) 39.11 oinarrian aipatzen den justifikazio-txostena.
 - 5) Hala badagokio, dirulaguntza eskatu duen erakundeak aurreko hiru urteetan enpresa-kudeaketan egindako aholkularitza-jarduerei buruzko azalpen-memoria, 4. oinarriko 2. atalean ezarritakoaren arabera.
- b) 2. arloa: Enpresak abian jartzeko eta sortzeko laguntzak.
- 1) Nortasun juridikoa duten enpresen, ondasun-erkidegoen edo sozietate zibilen kasuan, behar bezala erregistratutako sozietatearen eratze-eskritura aurkeztu beharko da; eta ondasun-erkidegoen eta sozietate zibilen kasuan, berriz, erakundea eratzeko dokumentua.
 - 2) Negozio-plana, zein datatan egin zen egiaztatzen duena, eta planaren idazketan parte hartu duen entitate aholkulariaren logotipoa eta Bizkaiko Foru Aldundiarena jasoko dituen.
 - 3) Proiektuaren bideragarritasunari buruzko ebaluazio-txostena, erakunde aholkulariak egina, zeinak egite-data eta aholkulari teknikoaren sinadura izan behar baititu.
 - 4) 9. oinarrian ezarritako baldintzak betetzen dituen sustatzaile batek 3. oinarrian zehaztutako prestakuntza-ikastaroak egin dituela egiaztatzen duen agiria.
 - 5) «Inskripzio-aldiei eta lan egoerari buruzko txostena» Lanbidek edo beste enplegu-zerbitzu publiko batek emana eta jarduera ekonomikoetan alta emandako datari dagokiona, 9. oinarriko baldintzak betetzen dituen sustatzaile bakoitzeko.
 - 6) Gizarte Segurantzak emandako «Lan-bizitzaren txostena», jarduera ekonomikoetan alta emandako datari dagokiona, 9. oinarriko baldintzak betetzen dituen sustatzaile bakoitzeko.
 - 7) Erroldatze-ziurtagiria, jarduera ekonomikoetan alta emandako datari dagokiona, 9. oinarriko baldintzak betetzen dituen sustatzaile bakoitzeko.
 - 8) Hala badagokio, erakundea jarduera ekonomikoetan alta eman baino lehen txoago gizarte-bazterkeriako arrisku-egoeran zegoela egiaztatzen duen agiria, 9. oinarriko baldintzak betetzen dituen sustatzaile bakoitzeko.
 - 9) Langile autonomoen araubide berezian edo, hala badagokio, gizarte aurreikuspeneko mutualitate baliokidean alta emanda dagoela dioen adierazpena, 9. oinarriko baldintzak betetzen dituen sustatzaile bakoitzeko.
 - 10) Elkartutako lan-kooperatibetako bazkide langileek edo lan sozietateetako bazkide langileek Gizarte Segurantzaren araubide orokorrean alta ematea erabaki badute, alta horrek kopia aurkeztu beharko dute.
 - 11) Entitateak gauzatzen duen jarduera ekonomiko motari buruzko 25. oinarriko 2. e). apartatuko irizpidea baloratzeko, txosten bat aurkeztu beharko da non justifikatzen baita jarduera «Zaintzaren ekonomiaren» arlokoa dela edo jarduerak izaera sozial eta berritzailea duela.
- c) 3. arloa. Enpresa-trasmisioa
- 1) Sozietatearen eraketa-eskritura, eta ondasun-erkidegoei eta sozietate zibilei dagokienez, entitatearen eraketa-agiria.
 - 2) Enpresa-transmisioaren merkataritzako kontratua, eskritura publikoan eta ondare-eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergaren aurkezpenaren kopia.
Eskualdaketa kasuan, eskualdatze-kontratua.
 - 3) Eskuratutako negozioaren bideragarritasunari buruzko ebaluazio-txostena, bai eta negozioaren balorazioa, arriskuaren balorazioa, transmisio-prozesua eta finantzaketa-iturriak eta aholkulari teknikoaren sinadura ere.
Txosten horrek berriaz zehaztu behar du proiektua bideragarria den ala ez.



Txostenak ez badu zehazten proiektuaren bideragarritasuna, ezin izango da dirulaguntzarik jaso.

- 4) DEMAk edo I. arloko erakunde esleipendunak emandako ziurtagiria, enpresa-transmisioan DEMAren metodologia aplikatu duela egiaztatzen duena, bai eta negozio-plana eta 3. oinarrian zehaztutako banakako prestakuntza eta aholkularitza 2024ko uztailaren 30etik 2025eko uztailaren 30era bitartean egin izanaren ziurtagiria ere.
- 5) Titulartasun-aldaketaren datan, Ondare-eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergan, 11.1.a oinarrian ezarritako eskualdaketen kasuan; edo 11.1.b) oinarrian aurreikusitako negozio-eskualdaketen; JE-Zen alta emateko datan, dirulaguntza eskatu duen entitateari dagokionez, 13. oinarriko betekizunak betetzen dituen bazkide edo langile bakoitzeko egiaztatu beharko du:
 - i. «Inskripzio-aldiei eta lan egoerari buruzko txostena», Lanbidek edo beste enplegu zerbitzu publiko batek emana.
 - ii. «Lan-bizitzaren txostena», Gizarte Segurantzak emana.
 - iii. Erroldatze-agiria.
 - iv. Autonomoen Araubide Berezian edo hala badagokio, bazkideen aurreikuspeneko mutualitatean alta hartu izanaren aitortpena.
- 6) Baldin eta elkarlaneko kooperatibetako bazkide edo langile edo lan-sozietateetako bazkide langile diren eskuratzailerik Gizarte Segurantzaren araubide orokorrean alta ematea erabaki badute, alta horren kopia aurkeztu beharko dute.

4. 39 oinarriko .11. apartatuan aipatzen den justifikazio-txostena.

5. Dirulaguntza sartu nahi den kontua Bizkaiko Foru Aldundiarekiko harremanetan berria denean bakarrik aurkeztu beharko da banku-helbideratzearen fitxa. Eskabidean adierazitako kontu-zenbakiak fitxan adierazitako berbera izan behar du. Banku-helbideratzearen fitxa bulego birtualaren bidez bete eta aurkeztu beharreko dokumentu normalizatua da.

6. Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saileko Enplegua Sustatzeko Zerbitzuak, datuen elkarrengarritasun-sistemen bidez (NODO) eta dirulaguntzak kudeatzeko, Administrazioaren esku dauden datuen beharrezko egiaztapenak eta kontsultak egin ahal izango ditu.

Zehazki, honako hauek egiaztatu edo kontsultatu ahal izango dira elkarrengarritasun-sistemaren bidez: erroldatze-ziurtagiria eta Gizarte Segurantzak emandako «lan-bizitzaren txostena».

23. oinarria. — Eskabidea zuzentzea edo hobetzea

1. Eskabideak elektronikoki formalizatzen ez badira, ezarritako estandarrak eta formatuak betetzen ez badira, baldintza guztiak betetzen ez badira edo foru dekretu honetan eskatutako dokumenturen bat falta bada, interesdunari hamar (10) egun balioduneko epea emango zaio akatsa zuzentzeko edo nahitaezko dokumentuak aurkezteko, eta adieraziko zaio, halaber, horrela egin ezean, eskabidean atzera egin duela ulertuko dela, eta eskaera artxibatu egingo dela, dagokion ebazpena eman ondoren.

2. Nolanahi ere, Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasun Sailak beharrezkotzat jotzen duen dokumentazio eta/edo informazio osagarri guztia eskatu ahal izango dio erakunde eskuratzailerari, aurkeztutako eskaera behar bezala ulertu, ebaluatu eta jarraitzeko, Saileko langileek bisitak egitea barne.

24. oinarria. — Emateko prozedura

1. Dirulaguntzak norgehiagoka-prozeduraren bidez emango dira, 1., 2. eta 3. arloen kasuan.



2. Ondorio horietarako, norgehiagokatzat hartuko da aurkeztutako eskabideak alderatuz dirulaguntzak emateko prozedura, 20. oinarrian adierazitako balorazio-irizpideen arabera lehentasun-hurrenkera ezartzeko, eta irizpide horiek aplikatuta balorazio handiena lortu dutenak esleitzeko, eskuragarri dagoen kredituaren barruan deialdi honetan ezarritako mugarekin.

3. Halere, I. arloko dirulaguntzen kasuan, kreditu baliagarriaren hainbanaketa aplikatuko da dirulaguntzaren entitate onuradunen artean, honela.

Hainbanaketa lortzeko, eskatutako zenbatekoaren eta 5. oinarriko 2. apartatua ezarztearen ondorioz gertatutako zenbatekoen arteko kopururik txikiena hartuko da oinarri legez. Entitate onuradun bakoitzeko oinarri hori 24. oinarri honetako 3. eta 4. apartatuak aplikatuta lortutako puntuazioaz biderkatuko da eta gertatutako emaitza C izango da.

Hainbanaketa honela ezarriko da: C deritzona berez baliagarri dagoen gehieneko zenbatekoa zati entitate onuradun bakoitzari dagozkion C zenbateko guztiak batzearen emaitzaz biderkatuz, betiere eskatutako zenbatekoaren mugarekin eta gehienez ere 5. oinarrian ezarritako 80.000 euroko kopurua.

4. 2. arloaren kasuan, lehen deialdia 15. oinarrian aipatutako aurrekontu-baliagarritasunaren gehiengoaren gainean egingo da. Ondorengo deialdia erabilgarri dagoen zenbatekoarekin egingo da, hau da, aurreko deialdian esleitu ez den zenbatekoarekin.

Deialdi bakoitzean, hala erabakitzen den aurrekontu-mugarekin, 25. oinarrian jasotako balorazio-irizpideak aplikatuz eskabideek lortu duten balorazio handiagoaren arabera esleituko da.»

25. oinarria. — Eskabideak baloratzeko-irizpideak

1 1. arloari dagozkion eskabideak irizpide eta haztapen hauen arabera baloratuko dira:

- a) Eskabidearen zehaztasun-maila, kalitatea, edukia, aurkezpena eta eraginkortasuna. Gehienez, 5 puntu. Irizpide hori baloratzeko, entitate eskatzaileak txosten bat aurkeztu beharko du, eta, bertan, gutxienez honako hauek jaso beharko ditu:
 - 1) Proposatutako ekintzaren egokitasuna justifikatzeko arrazoiak. (2 puntu).
 - 2) Sustatzaileen hartze-prozesuaren, profilaren eta aukeraketaren deskripzioa. (puntu 1).
 - 3) Enpresa-kudeaketaren gaineko prestakuntzan aplikatutako metodologia, eduki bakoitzaren eta eduki horien iraupenen arabera. (puntu 1).
 - 4) Negozio-plana egiteko aplikatutako metodologia, eduki bakoitzaren eta eduki horien iraupenen arabera. (puntu 1).

b) Aurkeztutako jarduera-planak entitate eskatzailearen helburu, ildo eta jarduererikiko duen koherentzia. Gehienez, 5 puntu.

c) 2023ko uztailaren 29tik 2024ko uztailaren 30era bitartean zenbat proiektu aholkatu dituen entitate eskatzaileak eta zenbat jarri diren abian. Gehienez, 15 puntu. Entitate eskatzaileak proiektu bat aholkatu duela ulertzeko, 22.3.a) oinarrian aipatzen den egiaztagiria (aholkularitza-orduen egiaztagiria) aurkeztu behar da, bai eta negozio-plana ere. Plana noiz egin den eta entitate eskatzailearen logotipoa agertu behar da.

Irizpide honen kalkulua egiteko, 0,5 puntu emango dira aldi horretan aholkatu den eta abian jarri den proiektu bakoitzeko.

Dekretu honen ondorioetarako, proiektu bat abian jartzea jotzen da proiektuari alta ematea jarduera ekonomikoaren batean, edo, jarduera ekonomikoaren gaineko zergaren pean ez dauden jardueri dagokienez, autonomoen araubidean edo beste araubide bereziren batean ematea alta.

d) 2023ko uztailaren 29tik 2024ko uztailaren 30era bitartean entitate eskatzaileak aholkatutako eta abian jarritako proiektuen sustatzaileak bazterkeria-arriskuan dauden pertsonen kolektibokoak izatea proiektua abian jartzen den egunean.



Balorazio-irizpide hori kalkulatzeko, aurretik aipatutako betekizunak betetzen dituen sustatzaile bakoitzeko 0.5 puntu emango dira. Nolanahi ere, entitate onuradun bakoitzeko, puntuazioa ezin da izan 10 puntutik gorakoa.

Pertsona sustatzaileak kolektibo batean baino gehiago sartu ahal badira ere, kolektibo horietako batean sartzeagatik baino ezin izango dira baloratu.

- e) Emakumeen eta gizonen berdintasunerako politiken edo jarduketaren garapenean entitate eskatzaileak izan duen ibilbidea. 4 punturekin baloratuko da enpresa-proiektuak abian jartzeari begirako aholkularitza-arloan emakumeen eta gizonen berdintasunerako politikak edo jarduketak gauzatu izana 2023. eta 2024. urteetan.
- f) Bizkaiko eskualdeetan edozein era juridikoren bidez «Centro de Empleo y Desarrollo Local Behargintza» / «Behargintza, Enplegu eta Tokiko Garapenerako Zentroa» osatzen duten entitate eskatzaileek, beren jarduketa-eremuak 25.000 biztanletik beherako udalerririk hartzen baditu, 5 puntuko puntuazioa lortuko dute.
- g) Berdinketa gertatzen bada, eskatzaileen arteko ordena lehentasun-irizpide hauen arabera erabakiko da:
 - 1) Oinarri honetako 2. apartatuko c) irizpidean puntuaziorik handiena lortu dutenak.
 - 2) Oinarri honetako 2. apartatuko d) irizpidean puntuaziorik handiena lortu dutenak.
 - 3) Eskabideak Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasun bulego birtualeko sarrera-erregistroan izan duen lehentasunezko hurrenkera.

2. 2. arloari dagozkion eskabideak beherago adierazitako irizpideen arabera baloratuko dira, eta 9. oinarriko 1. eta 2. apartatuetako baldintzak betetzen dituen sustatzaileari buruzkoak izango dira.

Baldintzak eta balorazio-irizpideak betetzeari dagokionez, dirulaguntza eskatu duen entitateak ekonomia-jardueretan alta eman duen data hartuko da erreferentziazat.

Balorazio-irizpideak:

- a) Langabezian egindako denbora.
Irizpide hau kalkulatzeko, honelaxe puntuatuko da:
 - 1) Urtebetetik beherako langabezia-egoera: puntu 1.
 - 2) Urtebeteko edo hortik gorako eta bi urtetik beherako langabezia-egoera: 3 puntu.
 - 3) Urte biko edo hortik gorako langabezia-egoera: 5 puntu.
- b) Sustatzailea bazterkeria-egoeran dauden taldeetako batekoa izatea, horrelakotzat hartzen direla 7. artikuluan zehaztutakoak.
Irizpide hau kalkulatzeko, irizpide hau honelaxe puntuatuko da:
 - 1) Sustatzailea bazterkeria-egoeran dagoen talde batekoa izatea: 3 puntu
 - 2) Sustatzailea ez izatea bazterkeria-egoeran dagoen talde batekoa: 0 puntu
- c) Sustatzailearen adina. Irizpide hori kalkulatzeko, puntuak honela emango dira:
 - 1) 30 urte arteko gaztea, jarduera ekonomikoaren alta-data barne dela: 3 puntu
 - 2) 45 urtetik gorako pertsona, hau da, 45 urteak beteak dituen jarduera ekonomikoaren alta-datan: 5 puntu.
 - 3) 50 urtetik gorako pertsona, hau da, 50 urteak beteak dituen jarduera ekonomikoaren alta-datarako: 7 puntu.
- d) Entitate onuradunaren zerga-egoitza dagoen udalerrian erregistratutako langabezia-indizea.



Irizpide hori kalkulatzeko, udalerrika erregistratutako langabezia-indizea hartuko da kontuan, I. eranskinaren arabera –2024ko irailean– (iturria: Lanbide, Euskal Enplegu Zerbitzua). Eta puntu hauek emango dira:

- 1) %10eko langabezia-tasa edo txikiagoa: puntu 1.
- 2) %10etik gorako eta %13tik beherako langabezia-tasa: 2 puntu.
- 3) %13ko edo hortik gorako eta %16tik beherako langabezia-tasa: 3 puntu.
- 4) %16ko edo hortik gorako langabezia-tasa: 4 puntu.

Horretarako, I. eranskinean langabezia-indizea duten udalerrien zerrenda ematen da.

- e) Entitateak gauzatzen duen jarduera ekonomikoa kontuan izanda, kasu hauetan 10 puntuko gehieneko puntuazioa lortuko da:
 - 1) Jarduera ekonomikoa honako jarduera-arlo hauetako bati baldin badagokio: industria, digitalizazioa, zaintzaren ekonomia, ingurumen-jasangarritasuna. Arlo horien parte izateagatik 5 puntu emango dira, guztira.
 - 2) Izaera berritzailea duten jarduerak, edota ekonomia, gizarte eta ingurumen arloetan inpaktu-ekintzailatza proposatzen dutenak. Arlo horien parte izateak 5 puntu emango ditu guztira.
 - 3) Irizpide honetan 0 puntu lortuko dituzte beren jarduera aurreko paragrafoetan azaldutakoen artean ez duten entitateek, eta, edonola ere, entitatea alta emanda dagoen jarduera ekonomikoak lotura zuzenik ez duenean negozio-planarekin.
- f) Dirulaguntzaren enpresa onuradunaren forma juridikoa. Irizpide hori kalkulatzeko honela puntuatuko da gizarte-ekonomiako enpresak direnean: kooperatibak edo lan-sozietateak, 5 puntu, eta gainerako kasuetan, 0 puntu.
- g) 2024. eta 2025. urteetan Barakaldoko DEMA Enpresa Garapenak sustatutako Anezka eta/edo Taldeka programetan eta/edo enpleguaren arloko prestakuntza-programa mistoetan parte hartu duten eta ondo gainditu dituzten pertsonak. Inguruabar hori Barakaldoko DEMA Enpresa Garapenak emandako ziurtagiri baten bidez egiaztatuko da. 3 puntu eskuratuko dituzte, eraturako entitate bakoitzeko eta dirulaguntzaren eskatzaile bakoitzeko.
- h) Behin eskaera guztiak baloratu eta gero, entitate onuradunen zerrenda egingo da, puntuazioaren ordenaren arabera, handienetik txikienera. Entitate batzuek puntuazio berdina lortzen badute, hurrenkera espedienteak dokumentazio guztia duen dataren arabera finkatuko da.

3. oinarria. 3. eskabideak baloratzeko irizpideak.

Aurkeztutako eskabideak baloratzeko eta dirulaguntzaren zenbatekoa zehazteko, kontuan hartuko dira hurrengo balorazio-irizpideak; izan ere, irizpide horiek ezarriko zaizkio 13. oinarriko 1., 2. eta 3. apartatuetako baldintzak betetzen dituen eskuratzailari.

Balorazio-irizpideak eta betekizunak betetzeko ondorioetarako erreferentzia gisa hartuko da ondare-eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergan izandako titulartasun-aldaketaren data, 11. oinarriko .1.a) apartatuan ezarritako eskualdaketen kasuan; eta dirulaguntza eskatu duen entitatearen JEZeko altaren data, 11. oinarriko .1.b) apartatuan ezarritako negozio-eskualdaketen kasuan.

Balorazio-irizpideak:

a) Langabezia-egoerako denbora..

Irizpide hau kalkulatzeko, irizpide hau honelaxe puntuatuko da:

- 1) Urtebetetik beherako langabezia-egoera: puntu 1.
- 2) Urtebeteko edo hortik gorako eta bi urtetik beherako langabezia-egoera: 3 puntu.
- 3) Urte biko edo hortik gorako langabezia-egoera: 5 puntu.



- b) Bazkidearen adina. Irizpide hori kalkulatzeko, puntuak honela emango dira:
- 1) 30 urte arteko gaztea, jarduera ekonomikoen alta-data barne dela: 3 puntu
 - 2) 45 urtetik gorako pertsona, hau da, 45 urteak beteak dituen jarduera ekonomikoen alta-datan: 5 puntu.
 - 3) 50 urtetik gorako pertsona, hau da, 50 urteak beteak dituen jarduera ekonomikoen alta-datarako: 7 puntu.
- c) Entitate onuradunaren zerga-egoitza dagoen udalerrian erregistratutako langabezia-indizea.
- Irizpide hori kalkulatzeko, kontuan hartuko da 2024ko irailean udalerrri bakoitzean erregistratutako langabezia-indizea (iturria: Lanbide, Euskal Enplegu Zerbitzua). Eta puntu hauek emango dira:
- 1) %10eko langabezia-tasa edo txikiagoa: puntu 1.
 - 2) %10etik gorako eta % 13tik beherako langabezia-tasa: 2 puntu.
 - 3) %13ko edo hortik gorako eta % 16tik beherako langabezia-tasa: 3 puntu.
 - 4) %16ko edo hortik gorako langabezia-tasa: 4 puntu.
- Horretarako, I. eranskinean ematen dira udalerrien zerrenda eta haietako bakoitzari langabezia-indizearen arabera emandako puntuazioa.
- d) Dirulaguntzaren enpresa onuradunaren forma juridikoaren irizpidea honela puntuatuko da gizarte-ekonomiako enpresak direnean: kooperatibak edo lan-sozietateak, 5 puntu, eta gainerako kasuak, 0 puntu.
- e) Zenbat langile dituen enpresa eskurtaileak, bazkide langileak barne hartua :
- 2 pertsonara arte: 1 puntu.
3 eta 5 pertsonaren artean: 3 puntu.
5 pertsona baino gehiago: 5 puntu.
- f) Transmittitu edo eskualdatutako negozioa 5.000 biztanletik beherako Bizkaiko udalerrri batean badago: 5 puntu.
- g) Transmittitzen den enpresako langileak badira eskurtaileak, eskualdaketa aurre-aurreko unean: 10 puntu.

Behin eskaera guztiak baloratu eta gero, entitate onuradunen zerrenda egingo da, puntuazioaren ordenaren arabera, handienetik txikienera. Entitate batzuek puntuazio berdina lortzen badute, hurrenkera espedienteak dokumentazio guztia duen dataren arabera finkatuko da.

26. oinarria.—Ebazpena

Instrukzio-organoak ebaluatuko ditu eskabideak, eta, zerga- eta tributu-betebeharrak betetzen direla egiaztatu ondoren, deialdien ebazpen-proposamenak aurkeztuko dizkio Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saileko foru-diputatuari.

1. Eskabideak ebazpen bakar baten bidez ebatziko dira arlo bakoitzeko (1., 2. eta 3. arloak). Ebazpen horretan, 5/2005 Foru Arauaren 23. artikulua arabera, dirulaguntza jaso duten erakundeek zerrenda adieraziko da, eta, hala badagokio, bakoitzari aurreikusitako balorazio-irizpideen arabera emandako puntuazioa adieraziko da. Halaber, hala badagokio, berriaz adieraziko da zergatik ezetsi diren gainerako eskabideak, bai eta zergatik ez diren eman ere.
- Eskatutako dirulaguntza emateko, ezesteko edo ez emateko ebazpena interesdunei jakinaraziko zaie.
2. Dirulaguntza ematen duen foru agindua jakinarazita, urriaren 1eko 39/2015 Legearen 40. eta 43. artikuluekin bat, hamar (10) eguneko epea emango da dirulaguntza onartzeko, eta epe horretan ez bada espresuki ezer adierazten, isiltasunez onartutzat joko da.
 3. Prozeduraren ebazpena emateko eta jakinarazteko gehieneko epea 6 hilabetekoa izango da, eskabideak aurkezteko epea amaitzen denetik aurrera. Epe hori



igaro eta ebazpenik jakinarazi ez bada, eskabidea ezetsizat joko da administrazio-isiltasunez.

27. oinarria. — Errekurtsiak

1. Ebazpenak amaiera ematen dio administrazio-bideari, eta, beraren aurka, aurrerako berraztertze-errekurtsioa jarri ahal izango zaio Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasun Saileko titularrari, hilabeteko (1) epean, ebazpenaren jakinarazpena jaso eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita, 39/2015 Legeak ezartzen duen moduan.

Halaber, Administrazioarekiko auzi-errekurtsioa jar daiteke, Administrazioarekiko Auzietarako dagokion Epaitegian, bi hilabeteko epean, jakinarazpena jaso eta biharamunetik aurrera, Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legean ezarritako eran.

Ezingo dira errekurtsio biak aldi berean jarri.

28. oinarria. — Dirulaguntzari uko egitea

1. 34/2010 Foru Dekretuaren 48.3 artikuluan araututako kasuaren arabera, onuradunen batek dirulaguntzari uko egiten badiu, organo emaileak hurrengo eskatzaileei dirulaguntza ematea erabaki ahal izango du, puntuazioaren arabera, betiere kasuan kasuko eskaerei erantzuteko kreditu nahikoa liberatu bada.

2. Laguntza ematen duen organoak aukera horren berri emango die interesdunei, hamar (10) egun balioduneko epe luzaezinean onar dezaten dirulaguntzaren proposamena. Eskatzaileek proposamena onartu ondoren, administrazio-organok emate-egintza emango du eta jakinarazi egingo du.

3. Uko egiteko gehieneko epea hamar (10) egun balioduneko izango da, dirulaguntza-proposamena interesdunari jakinarazten zaionetik aurrera.

Epe hori igarotakoan, uko egitea dirulaguntza emateko baldintzak ez betetzat joko da.

29. oinarria. — Dirulaguntza emateko ebazpena aldatzea

Erakunde onuradunak nahitaez jakinarazi behar dio Enplegu Zerbitzuari erakunde adjudikaziodunaren izen sozialari, forma juridikoari, bazkideei eta abarrei buruzko edozein aldaketa, bai eta eskabidean adierazitako datuei buruzko edozein gorabehera ere, baldin eta gorabehera horrek funtsean eragin badieziaieke dirulaguntza jasotzeari, eta, hala badagokio, hura eman zeneko jarduera edo helburua gauzatzeari.

Dirulaguntzak emateko orduan kontuan hartutako baldintzak aldatzeak dirulaguntzen emakidari buruzko ebazpena aldatzea ekar dezake, baldin eta dirulaguntzaren helburua eta xedea bete direla uste bada. Halakoetan, foru-dekretu honetan ezarritako irizpideak eta mugak aplikatuko dira.

30. oinarria. — Emandako dirulaguntzen publizitatea

38/2003 Legearen 20. artikuluan xedatutakoa beteko da, emandako dirulaguntzak Dirulaguntzen Datu-base Nazionalean argitaratuz, aipatutako artikuluan xedatutakoaren arabera. Era berean, dirulaguntza eman den urte naturala amaitu ondorengo lehen hiruhilekoa amaitu baino lehen, Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasun Sailak Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratuko ditu deialdi publiko honen ondorioetarako emandako dirulaguntzak, deialdia, programa eta egozten zaion aurrekontu-kreditua adieraziz, onuradunaren izena edo sozietate-izena, identifikazio fiskaleko zenbakia, emandako zenbaterako, dirulaguntzaren xedea edo helburuak, eta, hala badagokio, diruz lagundutako programa edo proiektuak adieraziz. Urte anitzeko dirulaguntzen kasuan, emandako zenbaterako osoa eta urtekoen banaketa.

Hori guztia, hargatik eragotzi gabe organo eskudunek Bizkaiko Foru Aldundiaren gardentasun-atarian (Bizkaia Gardena) egiten dituzten argitalpenak, Bizkaiko gardentasunari buruzko otsailaren 17ko 1/2016 Foru Araua aplikatuz (aurrerantzean 1/2016 Foru Araua).

**31. oinarria. — Erakunde onuradunak emandako dirulaguntzaren zabalkundea**

1. 5/2005 Foru Arauaren 17.3 artikuluan ezarritakoaren arabera, dirulaguntza honen onuradun diren erakundeek behar bezala jakinarazi behar dute diruz lagundu den jarduera batek finantzaketa publikoa jaso duela. Horretarako, diruz lagundu den ekintza argitara emateko euskarri informatikoetan zein beste edozein euskarritan aditzera eman beharko da ekintza hori Bizkaiko Foru Aldundiko Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Sailak finantzatu duela.

Nolanahi ere, erakunde onuradunek aurreko paragrafoan aurreikusitako moduan egin behar dute zabalkundea, Bizkaiko enplegu-atariaren bidez (portaldeempleodebizkaia.eus).

2. Programa honen erakunde onuradunak behartuta daude Enplegua Sustatzeko Zuzendaritzari programaren edukia ikus-onetsi dezala eskatzera baldin eta haren komunikazioa, zabalkundea, informazioa eta publizitatea egiten badute edozein komunikabidetan.

Zehazki, 1. arloan diruz lagundutako jardueretarako, erakunde adjudikaziodunak Bizkaiko Foru Aldundiaren logotipoa eta berea sartu behar ditu negozio-plan bakoitzean, bai eta diruz lagundutako ikastarora joan izanaren ziurtagiria eta bideragarritasun-txostena ere.

Halaber, ikastaroei eta aholkularitza-zerbitzuari buruzko publizitatean, Bizkaiko Foru Aldundiaren finantzaketa jaso dela adierazten duen esaldia sartu beharko da. Esaldi hori, hala badagokio, inprimatutako materialetan, baliabide elektronikoetan edo ikus-entzunezkoetan agertu beharko da, bai eta komunikabideetan egindako aipamenetan ere.

3. Bizkaiko Gardentasunari buruzko otsailaren 17ko 1/2016 Foru Arauan xedatutakoarekin bat, erakunde onuradunak II. tituluan jasotako publikotasun aktiboari dagokionez adierazitako betebeharrak bete behar ditu, baldin eta 2. artikuluan jasotako balizkoetako batean badago:

Aurrekontu-ekitaldi baten zehar Bizkaiko Foru Aldundiaren 100.000 euro edo gehiagoko laguntzak edo dirulaguntzak jasotzen dituzten edo urteko diru-sarreraren % 40 Aldundiaren laguntzetatik edo dirulaguntzetatik jasotzen duten erakunde pribatuei, betiere gutxienez 5.000 euro badira.

4. Beteko ez balira aurreko arloaldeetan aipatu diren zabalkundeko neurriak, onuradunari errekerimendua egingo litzaioke, ezarritako zabalkundeko neurriak har ditzan 15 eguneko epea amaitu baino lehen, eta ohartaraziko zaio ez-betetze horrek dekretu honen 19. oinarrian eta ondorengoetan xedatutako itzulketarako prozedura hastea ekarriko lukeela.

32. oinarria. — Jakinarazpen elektronikoa

1. Erakunde interesdunei egindako jakinarazpenak bitarteko elektronikoen bidez egingo dira, 39/2015 Legean aurreikusitakoaren arabera.

Arlo bakoitzeko deialdien ebazpenen jakinarazpenak izan ezik; halakoak Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratuz jakinaraziko dira.

2. Bitarteko elektronikoen bidezko jakinarazpenak Bizkaiko Foru Aldundiaren Egoitza Elektronikoan (<https://www.ebizkaia.eus>) agertuz egingo dira, Bizkaiko Foru Aldundiaren maiatzaren 5eko 62/2015 Foru Dekretuan, Administrazio Elektronikoari buruzkoan, eta Herri Administrazio eta Erakunde Harremanetarako foru diputatuaren ekainaren 6ko 4841/2016 Foru Aginduan, Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza elektronikoan agertzeko sistemaren bidez jakinarazpenak eta komunikazioak egiteari buruzkoan, ezarritakoaren arabera.

3. Jakinarazpen elektronikoa eskura jartzeko abisuak eskabidean emandako helbide elektronikora bidaliko dira. Horretarako, eskaera bete ondoren, ofiziozko organo edo unitate eskudunak helbide elektroniko horri alta emango dio aipatutako egoitza elektronikoaren abisu-sisteman, dirulaguntzen prozedura honetarako, Bizkaiko Foru Aldundiaren prozeduren katalogoan. Abisu horiek ez dute, inola ere, jakinarazpenaren ondo-



riorik izango, eta horiek ez betetzeak ez du eragotziko jakinarazpena guztiz baliozkotzat jotzea.

4. Jakinarazpenak egindakotzat joko dira edukia atzitzen den unean. Jakinarazpena eskura jartzen denetik hamar egun natural igaro eta edukia eskuratu ez bada, ezetsitatzat joko da, eta jakinarazpen-izapidea egintzat joko da.

IV. TITULUA

BETEARAZPENA, JUSTIFIKAZIOA ETA KONTROLA

33. oinarria. — *Betearazteko epea.*

Dirulaguntza jasotzen duten ekintzak 2024ko uztailaren 31tik 2025eko uztialaren 30era bitartean egin beharko dira.

34. oinarria. — *Justifikatzeko epea*

1. 1. arloko dirulaguntzetarako, justifikazio-epea 2025eko abenduaren 30ean amaituko da.

2. 2. arloko dirulaguntzetarako, hilabeteko (1) epean aurkeztu beharko da, jarduera ekonomikoan alta eman eta urtebetea igaro ondoren eta enpresak altan egon beharko du dirulaguntza eman zitzaion jarduera ekonomiko berean, justifikatutako zenbatekoa ordaindu arte. Ordaindu aurretik jarduera ekonomikoan baja emateak kobratzeko eskubidea galtzea ekarriko du.

3. 3. arloko dirulaguntzetarako, hilabeteko (1) epean aurkeztu beharko da, ondare eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergan titulartasuna aldatzen denetik edo, eskualdatzeen kasuan, dirulaguntza eskatzen duen erakundeak ekonomia jardueren gaineko zergan alta hartzen duenetik urtebete igaro ondoren. Ordaindu aurretik jarduera ekonomikoan baja emateak kobratzeko eskubidea galtzea ekarriko du.

Diruz lagundutako ekintzak egin direla justifikatzeko ezarritako epeak igaro ondoren, ekintza guztiak aurrez ikusi bezala burutu direla egiaztatu eta justifikatu ez bada, betiere laguntzen helburua eta xedea bete direla uste bada, dirulaguntzaren zenbatekoa doitzeari ekingo zaio, benetan justifikatutako kostuen arabera. Horretarako, proportzionaltasun irizpidea erabiliko da, baita dirulaguntza emateko orduan ezarritako irizpideak eta mugak ere.

Onuradunak ezin izango du inola ere hitzartu diruz lagundutako jarduerak osorik edo partez egitea 5/2005 Foru Arauaren 27.7 artikuluan zehaztutako pertsona edo erakundeekin.

35. oinarria. — *Azpikontrazio-baldintzak*

3. oinarriko 1. apartatuan adierazitako ekintzak soilik azpikontratatu ahal izango dira, hau da, prestakuntza-ekintza.

Baldin eta azpikontratatu bada, guztiz edo partez, orduan aurkeztu beharko dira onuradunak Diru-laguntzei buruzko Foru Arauaren 29.3 artikulua arabera eskatu behar dituen hiru aurrekontuak.

3. oinarriko 2. eta 3. apartatuetan adierazitako gainerako ekintzak ezin izango dira azpikontratatu.

36. oinarria. — *Dirulaguntzen justifikazioa*

1. 1. arloko laguntzen justifikazioa. 34/2010 Foru Dekretuaren 57. artikulua arautzen duen justifikazio-kontua aurkeztuz justifikatuko dira; harekin batera gastu-frogagiriak eta honako dokumentazio hau aurkeztu beharko da:

a) Diru-laguntza emateko ebazpenean ezarritako baldintzak betetzen direla frogatzen duen jarduketa-memoria bat, honako eduki hauek izan behar dituena gutxienez:

1) Egindako ekintzen, aholkularitzaren eta prestakuntzaren azalpena, prestakuntza-ikastaroen datak eta parte-hartzaileak.



- 2) II. kapituluko 2. arloari edo III. kapituluko 3. arloari dirulaguntzarik eskatu ez dieten proiektuen kasuan, negozio-plana aurkeztu beharko da enpresa-proiektu bakoitzeko.
 - 3) II. kapituluko 2. arloari dirulaguntza eskatu dioten proiektuen kasuan, esleitutako administrazio-espeditentearen zenbakia identifikatu beharko da.
 - 4) Aurreko 1. eta 2. apartatuetako kasu guztietan, egiaztatzeko ziurtagiria aurkeztu beharko da, aholkatutako proiektu bakoitzaren sustatzaile arduradunak sinatuta. Bertan, jasotako aholkularitza- eta prestakuntza-orduak zehaztuko dira, bai eta ordu horien edukia ere.
- b) Egindako jardueren kostua frogatzen duen txosten ekonomikoa, honako hauek jasoko dituen:
- 1) Diruz lagundutako jarduerari egotzitako gastu eta sarreraren egoera-orria, 6. oinarriaren arabera.
 - 2) Diruz lagundutako jardueraren gastuen zerrenda sailkatua, a) letran adierazitako gastuen egoera-orria osatzen duten partidetako bakoitzerako.
 - 3) Fakturak eta/edo froga-balio baliokidea duten kontabilitate-dokumentuak, aurreko puntuan adierazitako gastuen egoera-orrian jasotakoak, eta gastuok ordaindu izanaren egiaztagiria kopia, bai eta langileen izen-zerrenda eta diruz lagundu den ekintza garatu den hilabetei dagozkien nominak ere. Horiek dokumentu bakar batean multzokatuko dira langile bakoitzeko.
Enplegu-zentroek eta tokiko garapenerako zentroek (zentroek ez dute nortasun juridiko propiorik, dagozkien toki-erakundeetatik bereiz) eta organismo autonomoek aukera izango dute udaleko kontu-hartzaileak emandako ziurtagiria aurkezteko, nomen eta langileen izen-zerrendaren orde.
 - 4) Diruz lagundutako jardueran parte hartzen duten langileen ziurtagiria, orduak eta ordu-kostua banakaturik.
 - 5) Hala denean, aplikatu gabeko soberakinen itzulketaren ordainketa-gutuna.
2. 2. arloko laguntzen justifikazioa. Enpresak abian jartzeko eta sortzeko laguntzak.
- a) Honako agiri hauek aurkeztu beharko dira:
- i. Autonomoen araubide bereziaren kasuan, «Sartutako kuotei buruzko txostena», Gizarte Segurantzak emana, jarduera ekonomikoetan alta eman eta urte natural bateko aldiari dagokiona, jarduera ekonomikoetan alta eta baja emandako hilabeteak barne. Hau da, 12 kuotari dagokiona alta hilaren 1ean gertatzen bada, edo 13 kuotari dagokiona beste kasuetan.
 - ii. Araubide orokorraren kasuan, langileen izen-zerrenda, Gizarte Segurantzari hiler ordaindutakoaren likidazioa eta ordainketaren frogagiria, jarduera ekonomikoetan alta eman zenetik urte natural bateko epeari dagozkionez
 - iii. Mutualitateen kasuan, kasuan kasuko mutualitatearen txostena eta jarduera ekonomikoan alta eman zenetik urte natural bateko epeari dagozkion ordainagiriak
- b) Egoera bereziak gertatzen badira hala nola gaixotasunaren ziozko baja, amatasun- edo aitatasun-baimenak edo beste egoera batzuk, orduan, dagokion ebazpena erantsi beharko da. Mutualitatea bada, egoera hori egiaztatzen duen agiria erantsiko da.
- c) Edozelan ere, baja ematen bada jarduera ekonomikoan, orduan data horretatik aurrera galduko da ordaintzeko dauden kopuruak kobratzeko eskubidea. Kasu horretan, alta-aldiari buruzko justifikazioa aurkeztu beharko da.
- d) Halaber, egiaztatuko da erakunde onuradunak betetzen dituela bere forma juridikoaren eta jarduera ekonomikoaren arabera zerga- eta tributu-betebeharrak. Egiaztapenaren ondorioz jarduera ekonomikoa egiaztatzen ez bada, egoera hori egiaztatzen duen dokumentazioa aurkezteko eskatuko da.



6. Ez bada egiaztatzen jarduera ekonomikoa egin dela edo zerga-betebeharrak eta tributuen arlokoak bete ez badira, 19. oinarrian ez-betetzerako eta itzulketarako ezarritako prozedura hasiko da.

3. 3. arloko (Enpresa-transmisioa) laguntzen justifikazioa.

Honela egingo da justifikazioa:

a) Bazkide langile bakoitzari dagokion 5.000 euroko zenbatekoa, dirulaguntzaren ondorioetarako konputatuko dena, honako hauek aurkeztuta justifikatuko da:

Autonomoen araubide bereziaren kasuan, «Sartutako kuotei buruzko txostena», Gizarte Segurantzak emana, jarduera ekonomikoetan alta eman eta urte natural bateko aldiari dagokiona, jarduera ekonomikoetan alta eta baja emandako hila-beteak barne. Hau da, 12 kuotari dagokiona alta hilaren 1ean gertatzen bada, edo 13 kuotari dagokiona beste kasuetan.

Araubide orokorraren kasuan, langileen izen-zerrenda, Gizarte Segurantzari hileror ordaindutakoaren likidazioa eta ordainketaren frogagiria, jarduera ekonomikoetan alta eman zenetik urte natural bateko epeari dagozkionez

Mutualitateen kasuan, kasuan kasuko mutualitatearen txostena eta jarduera ekonomikoan alta eman zenetik urte natural bateko epeari dagozkion ordainagiriak

Egoera bereziak gertatzen badira (gaixotasunaren ondoriozko baja, amatasun-edo aitatasun-baimenak edo beste egoera batzuk), dagokion ebazpena erantsi beharko da. Mutualitatea bada, egoera hori egiaztatzen duen agiria erantsiko da.

Edozelan ere, baja ematen bada jarduera ekonomikoan, orduan data horretatik aurrera galduko da ordaintzeko dauden kopuruak kobratzeko eskubidea. Kasu horretan, alta-aldiari buruzko justifikazioa aurkeztu beharko da.

b) Gehienez ere emandako 5.000 euroko dirulaguntzaren gainerako zatia, fakturak edo merkataritzako trafiko juridikoan froga-balio baliokidea duten agiriak aurkeztu ondoren justifikatuko da, ordainagiriekin, enpresa-transmisioaren edo eskualdatzearen ziurtagiriekin batera, eta, hala badagokio, notariotza- eta erre-gistro-gastuen frogagiriekin batera.

c) Halaber, egiaztatuko da erakunde onuradunak betetzen dituela bere forma juridikoaren eta jarduera ekonomikoaren arabera zerga- eta tributuen betebeharrak. Egiaztapenaren ondorioz jarduera ekonomikoa egiaztatzen ez bada, egoera hori egiaztatzen duen dokumentazioa aurkezteko eskatuko da.

Ez bada egiaztatzen jarduera ekonomikoa egin dela edo zerga-betebeharrak eta tributuen arlokoak bete ez badira, 19. oinarrian ez-betetzerako eta itzulketarako ezarritako prozedura hasiko da.

37. oinarria. – Dirulaguntza ordaintzea

1. 1. arloko (Enpresa proiektuak sortu eta abian jartzeko aholkularitza) laguntzak ordaintzea. Asesoramiento para la creación y puesta en marcha de proyectos empresariales

Emandako laguntza epe hauetan ordainduko da:

a) Diru-laguntza ematen den unean, onarturiko dirulaguntzaren % 50 ordainduko da gehienez.

b) Gainerako ehunekoa 2026. urtean ordainduko da, diruz lagundutako ekintzak garatzeko emandako laguntza 36.1. oinarrian ezarritakoaren arabera justifikatu ondoren.

2. II. kapituluko 2. arloko (Enpresak abian jartzeko eta sortzeko laguntzak) laguntzak ordaintzea.

Emandako laguntza epe hauetan ordainduko da:

a) Diru-laguntza ematen den unean, onarturiko diru-laguntzaren % 80 ordainduko da gehienez.



- b) Gainerako ehunekoa 2026. urtean ordainduko da, diruz lagundutako ekintzak garatzeko emandako laguntza 36.2 oinarrian ezarritakoaren arabera justifikatu ondoren.
3. III. kapituluko 3. arloko (Enpresa-transmisioa) laguntzak ordaintzea.
- Emandako laguntza epe hauetan ordainduko da:
1. Diru-laguntza ematen den unean, diru-laguntzaren %80 ordainduko da gehienez.
 2. Gainerako ehunekoa 2026. urtean ordainduko da, diruz lagundutako ekintzak garatzeko emandako laguntza 36.3. oinarrian ezarritakoaren arabera justifikatu ondoren.

Ordainketa egin ahal izateko, erakunde onuradunak Bizkaiko Foru Ogasunaren ekonomia-jardueren gaineko zergan alta emanda egon behar du dirulaguntza kobratzeko unean.

38. oinarria. – Laguntzen bateragarritasuna

1. I. arloan ezarritako laguntzak jasotzea bateragarria izango da 3. oinarrian zehaztu eta diruz lagundu daitekeen ekintza bererako estatuko, Europar Batasuneko edo nazioarteko edozein administraziok nahiz ente publikok edo pribatuk ematen dituzten laguntza, diru-laguntza, sarrera edo baliabideekin. Hala ere, ezin izango da jarduera bererako dirulaguntza gehiago jaso Bizkaiko Foru Aldundiaren beste programa batetik; halako laguntzak, beraz, bateraezinak izango dira.

2. 2. eta 3. arloetan jasotako laguntzak bateraezinak izango dira 7. eta 11. oinarrietan hurrenez hurren zehaztu eta diruz lagundu daitekeen ekintzarako estatuko, Europar Batasuneko edo nazioarteko edozein administraziok nahiz ente publikok edo pribatuk ematen dituzten laguntzekin.

3. Dirulaguntza guztien zenbatekoak ezin izango du inola ere gainditu lagundutako jardueraren kostua, dela berak bakarrik, dela beste dirulaguntza, laguntza, sarrera edo baliabide batzuekin batera.

4. Entitate onuradunek nahitaez jakinarazi behar diote dirulaguntza eman dien organoari beste dirulaguntza, laguntza, sarrera edo baliabide batzuk lortu dituztela hark diruz lagundu dituen jarduerak finantzatzeko.

Jakinarazpen hori Enplegu, Gizarte Kohesio eta Berdintasun bulego birtualaren bidez gauzatu behar da, halako laguntza, sarrera edo baliabideen berri jakin bezain laster, eta betiere jasotako funtsak nola aplikatu diren justifikatu baino lehen.

39. oinarria. – Erakunde onuradunen betebeharrak

Oinarrietan ezarritako betebeharez gainera, 5/2005 Foru Arauaren 12., 13., 31.5 eta 41. artikuluetan zehaztutakoak ere badira laguntzen erakunde onuradunen betebeharrak; besteak beste:

1. Dirulaguntza ematea funtsatzen duen jarduera egitea edo horretarako jokabidea hartzea.
Beraz, laguntzaren erakunde onuradunak laguntzaren xede izan den jarduerari uzten badio, jarduera ekonomikoan baja eman duelako, galdu egingo du diru-laguntzaren onuradunaren izaera eta, ondorioz, ordaintzeke dagoen kopurua kobratzeko eskubidea ere galduko du une horretatik, jarduera ekonomikoan alta eman zuenetik urtebete igaro bada ere.
2. Enplegua, Gizarte Inklusioa eta Berdintasuna Sustatzeko Sailari, hala denean, jarduera gauzatu dela edo hori lortzeko asmoz jardun dela frogatzea, bai eta dirulaguntza emateko edo hartaz gozatzeko xedatutako betekizunak eta baldintzak bete direla ere.
3. Enplegua, Gizarte Inklusioa eta Berdintasuna Sustatzeko Sailak egiten dituen egiaztapen-jarduketan mende jartzea, bai eta ematen diren dirulaguntzen eta laguntzen arloan Ogasun eta Finantza Sailari dagokion finantzen kontrolerako



jarduketan eta Herri Kontuen Euskal Auzitegiaren fiskalizazio-prozeduren mende ere.

4. Enplegua, Gizarte Inklusioa eta Berdintasuna Sustatzeko Sailari jakinaraztea helburu bererako estatuko edo nazioarteko edozein administrazioen edo ente publikoren beste dirulaguntza edo laguntza batzuk jaso direla, halakorik gertatu bada.
5. Jarduerak finantzatzeko, diru-laguntzaz gainera norberaren funtsak edo beste dirulaguntza edo baliabide batzuk erabili badira, justifikazio-agirian beste funts horien zenbatekoa, jatorria eta funts horiek diruz lagundutako jardueri nola aplikatu zaizkien ere egiaztatu beharko dira.
6. Erakunde onuradunak emakumeen eta gizonen tratu berdina eta dirulaguntza honen xede diren baliabideak eskuratzeko berdintasuna bermatuko ditu.
Era berean, material, irudi eta dokumentuetan ezin izango da erabili emakumea diskriminatzen duen irudirik, eta emakumeen eta gizonen berdintasun-balioak, rol aniztasuna eta erantzunkidetasuna sustatu beharko dituzte.
7. Kontabilitate liburuak, erregistroak eta gainerako agiriak egunean eduki beharko dituzte—egin beharreko eginbide eta auditoriak eginda, alegia—, erakunde onuradunari kasu bakoitzean aplikatu beharreko merkataritza-legerian eta legeria sektorialean ezarritakoaren arabera, eta dirulaguntzen oinarri-arauetan eskatzen diren kontabilitate orri eta erregistro espezifiko guztiak ere bai, egiaztapen eta kontrol ahalmenen erabilera egokia bermatzeko.
8. Jasotako funtsen erabilera justifikatzen duten agiriak kontserbatzea, dokumentu elektronikoak barne, kontrol ekonomikoko eta fiskalizazioko organoek egiaztapen eta kontrol ekintzetarako eska ditzaketen bitartean.
Merkataritza Kodearen 30. artikuluan xedatutakoaren arabera, liburuetan egingadako azken idazpena igaro eta 6 urteko epean gorde beharko dira dokumentuok.
9. Zerga-betebeharrak eta, hala denean, Gizarte Segurantzarekikoak egunean izatea egiaztatzen duen agiria aurkeztu behar da.
Inguruabar hori dirulaguntza eskatzen denean, diruz lagundutako gastua xedatzen denean (dirulaguntza emateko ebazpena baino lehen) eta dirulaguntza aitortu eta ordaintzen denean egiaztatu beharko da.
Nolanahi ere, inguruabar horiek egiaztatzeke ez da aurkeztu beharko kasuan kasuko organismoaren ziurtagiririk; izan ere, Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Sailak egiaztatuko ditu egoera horiek, abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoarekin eta urriaren 1eko 39/2015 Legearekin bat etorrira.
10. Egiaztapen hori egin ondoren ikusten bada erakunde onuradunak ez dituela egunean zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak, 19. oinarrrian ez-betezearako ezartzen den prozedura hastea ebatziko da.
11. Erakunde onuradunak, 4/2018 Foru Arauaren 46. artikuluekin bat etorritik, interes publikoko arrazoiek betebeharraren salbuespena justifikatzen duten kasuetan izan ezik, honako inguruabar hauen justifikazio-txostena aurkeztu beharko du:
 - a) Pertsona fisiko eta juridikoek emakumeen eta gizonen berdintasuna sustatu beharko dute lanpostuen definizioan, sarbidean, kontratazioan eta iraungipenean, lanbide-sailkapenean, sustapenean, prestakuntzan, laneko segurtasunean eta osasunean, ordainsari-politikan, erantzunkidetasunean, bizitza pertsonala, lana eta familia bateragarri egitean, lanaldiaren iraupen eta antolamenduan, ekintza sindikalean, ordezkartzean eta negoziazio kolektiboan, betiere diskriminaziorik sortzen ez duten lan-baldintza duin eta gizalegezkoak bermatuta.
 - b) Pertsona fisiko eta juridikoek zaindu beharko dute emakumeen eta gizonen tratamendua, protagonismoa eta balorazioa baliokideak izan daitezen, eta berdintasunean, presentzia orekatuan, aniztasunean, erantzunkidetasunean eta genero rol eta identitateen aniztasunean oinarritutako irudi bat sustatu



beharko dute idatzizko zein ahozko komunikazioetan, ikonografian, publizitate-ekintzetan, barruko zein kanpoko komunikazio formal eta informalean, eta proiektuari edo jarduerari lotutako edo proiektua edo jarduera egiteko sortutako materialetan.

- c) Berrogeita hamar (50) langiletik gorako pertsona fisiko edo juridikoen egiaz-tatu beharko dute Emakumeen eta Gizonen berdintasun Eragingarrirako martxoaren 22ko 2/2007 Legean ezarritakoarekin bat emakumeen eta gizonen berdintasunerako plan bat dutela, eta benetan aplikatzen dutela.
 - d) Plantillan hamabost langile baino gehiago dituzten pertsona fisiko edo juridikoen bermatu beharko dute neurriak hartzen dituztela lan-esparruan indarkeria matxista prebenitzeko, haren kontra jarduteko, haren jarraipena egiteko, hura ebaluatzeko eta desagerrarazteko, bereziki sexu-jazarpenari eta sexuarengatiko jazarpenari dagozkion neurriak.
12. Hizkuntza ofizialak erabiltzeko irizpideak ezartzen dituen maiatzaren 28ko 63/2019 Foru Dekretuaren 13.3 eta 13.4 artikuluetan xedatutakoa bete behar dute.
13. Onuradunek enpresa deslokalizatorik ez egiteko konpromisoa hartu behar dute. halakotzat hartuta Enpresak deslokalizatzen direnean foru sektore publikoak laguntzak berreskuratzeari buruzko martxoaren 27ko 7/2007 Foru Arauak ezarritakoa. Foru dekretu honek arautzen dituen diru-laguntzei bete-betean aplikatuko zaie foru arau hori.

40. oinarria.—*Dirulaguntzaren erakunde onuradunetako arduradunen datuen babesa*

Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016/679 (EB) Erregelamenduan eta Datu Pertsonalak Babesteko eta Eskubide Digitalak bermatzeko 2018ko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoan ezarritakoaren arabera, interesdunak ematen dituen datuak dena delako prozeduran edo jardueran ezarritako xedeetarako erabiliko dira soil-soilik.

Bizkaiko Foru Aldundiaren uztailaren 4ko 81/2023 Foru Dekretuaren 25. artikulua aplikatuko da; foru-dekretu horren bidez, Bizkaiko foru-sektore publikoren informazio-segurtasunerako eta datu pertsonalen babeserako politika onesten da, datu pertsonalen tratamendurako oinarri legitimatzailearen kasuetan.

Hala ere, datu horiek tratatu edo hirugarren batzuei laga ahal izango zaizkie, estatistika- edo ikerketa-helburuetarako.

Araudi horretan xedatutakoa betez, pertsona fisikoek 81/2023 Foru Dekretuaren 28. artikuluan araututako eskubideak baliatu ahal izango dituzte tratamenduaren arduradunaren aurrean.

**I. ERANSKINA / ANEXO I**

PK CP	Udalerría Municipio	Langabezia tasa Índice de paro (%)
48001	Abadiño	8,2
48002	Abanto y Ciérvana-Abanto Zierbena	12,6
48911	Ajangiz	4,9
48912	Alonsotegi	14,5
48003	Amorebieta-Etxano	7,6
48004	Amoroto	5,0
48005	Arakaldo	5,0
48006	Arantzazu	7,1
48093	Areatza	8,5
48009	Arrankudiaga	7,3
48914	Arratzu	7,7
48010	Arrieta	5,1
48011	Arrigorriaga	10,1
48023	Artea	8,9
48008	Artzentales	11,9
48091	Atxondo	4,7
48070	Aulesti	6,6
48012	Bakio	7,0
48090	Balmaseda	14,5
48013	Barakaldo	11,8
48014	Barrika	7,0
48015	Basauri	12,2
48092	Bedia	8,4
48016	Berango	6,8
48017	Bermeo	10,7
48018	Berriatua	7,8
48019	Berriz	8,3
48020	Bilbao	12,5
48915	Bolivar	6,3
48021	Busturia	11,0
48901	Derio	7,0
48026	Dima	5,9
48027	Durango	7,7
48028	Ea	11,1
48031	Elantxobe	7,2
48032	Elorrio	6,0
48902	Erandio	10,2
48033	Ereño	4,9
48034	Ermua	11,1
48079	Errigoiti	7,8



PK CP	Udalerría Municipio	Langabezia tasa Índice de paro (%)
48029	Etxebarri	8,2
48030	Etxebarria	7,0
48906	Forua	10,1
48035	Fruiz	6,7
48036	Galdakao	8,7
48037	Galdames	8,2
48038	Gamiz-Fika	5,2
48039	Garai	2,9
48040	Gatika	5,7
48041	Gautegiz Arteaga	4,7
48046	Gernika-Lumo	8,4
48044	Getxo	8,2
48047	Gizaburuaga	4,7
48042	Gordexola	7,8
48043	Gorliz	8,8
48045	Güeñes	10,7
48048	Ibarrangelu	9,9
48094	Igorre	9,8
48049	Ispaster	2,8
48910	Iurreta	9,9
48050	Izurtza	7,7
48022	Karrantza Harana/Valle de Carranza	11,0
48907	Kortezubi	6,1
48051	Lanestosa	16,5
48052	Larrabetzu	6,1
48053	Laukiz	6,3
48054	Leioa	8,7
48057	Lekeitio	6,7
48055	Lemoa	9,1
48056	Lemoiz	7,9
48081	Lezama	6,9
48903	Loiu	5,9
48058	Mallabia	6,3
48059	Mañaria	4,7
48060	Markina-Xemein	7,0
48061	Maruri-Jatabe	4,4
48062	Mendata	2,9
48063	Mendexa	2,7
48064	Meñaka	5,5
48066	Morga	4,5
48068	Mundaka	7,0



PK CP	Udalerría Municipio	Langabezia tasa Índice de paro (%)
48069	Mungia	8,5
48007	Munitibar-Arbatzegi Gerrikaitz	4,8
48908	Murueta	3,3
48071	Muskiz	11,1
48067	Muxika	7,2
48909	Nabarniz	4,3
48073	Ondarroa	7,6
48075	Orozko	1,2
48083	Ortuella	14,6
48072	Otxandio	5,5
48077	Plentzia	8,8
48078	Portugalete	12,5
48082	Santurtzi	13,8
48084	Sestao	15,3
48904	Sondika	7,3
48085	Sopelana	8,4
48086	Sopuerta	10,0
48076	Sukarrieta	5,8
48087	Trucios-Turtzioz	13,5
48088	Ubide	5,0
48065	Ugao-Miraballes	10,7
48089	Urduliz	7,9
48074	Urduña/Orduña	2,1
48080	Valle de Trápaga-Trapagaran	11,5
48095	Zaldibar	8,7
48096	Zalla	11,6
48905	Zamudio	8,9
48097	Zaratamo	10,1
48024	Zeanuri	5,7
48025	Zeberio	7,3
48913	Zierbena	7,3